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1 Introducao

Este relatorio versa a ultima etapa prevista no procedimento de monitorizacio e
avaliacdo da oferta formativa da Universidade do Porto. O objetivo é elaborar uma
apreciacao global institucional dos Relatérios de Sintese (RS) 2018/2019 de cada
Unidade Organica (UO) que agregam a informacdo relevante dos relatérios dos
respetivos Ciclos de Estudo (CE).

A figura seguinte ilustra o procedimento de monitorizagao e avaliacao dos Ciclos de
Estudo.

Processo de Monitorizagao e Autoavaliagdo dos Ciclos de Estudos

Geragho dos Elabo:cqgo dos Ado'ec:ggo Geragio Elaboragio Divulgagao de
RCE " - 08 6 dos RS dos RS até resultados até
31 dezembro ae ae 1 de maio 31 de malo 15 de julho
15 de fevereiro 30 de abril

Diretor do CE Diretor da UO Diretor da UO
SIGARRA C. Cientificas C. Cientifico SIGARRA C. Cientifico GAQ
C. Acompanhamento C.Pedagégico C. Pedagégico
C.Acompanhamento D3
[ Relatorios dos Ciclos de Estudo (RCE) ] [ Relatorios de Sintese (RS) ]

I O ndo cumprimento dos prazos ndo inviabiliza a visualizagio pelo(s) ator(es) seguinte(s)

Devido as contingéncias especiais relacionadas com o confinamento, os prazos
previstos para 2020 no procedimento de monitorizacdo da oferta formativa foram
alargados. Este facto, bem como a persisténcia do Gabinete de Avaliacdo e
Qualidade, levou a uma maior taxa de preenchimento dos relatérios. Foram
realizadas 94,1% das analises SWOT pelos Diretores de Curso e inseridos 92,7%
pareceres pelos Conselhos Cientificos e Pedagdgicos, o que se reflete numa melhoria
deste processo que tem importancia na acreditacdo/avaliacido dos cursos pela A3ES
apos a certificacdo do sistema interno de garantia da qualidade da universidade.

Os relatorios deste ano referem-se ao ano letivo 2018/2019 e incluem pela primeira
vez os relatorios referentes aos terceiros ciclos, estendendo a monitorizacdo da
qualidade da oferta educativa aos doutoramentos (D3). Cumpre-se, assim, a

recomendacio para a melhoria do sistema apresentada no relatorio final da CAE,
processo ASIGQ/17/00010.

Neste relatorio, ao invés dos anteriores!, explica-se com detalhe a proveniéncia dos
dados assim como, quando necessario, introduz-se a definicdo dos indicadores em
monitorizacdo. E de salientar o facto de os valores/indicadores apresentados nos
Relatérios de Ciclo de Estudos e nos Relatérios de Sintese serem gerados

1 Os anteriores relatorios podem ser consultados em http:/bit.ly/20xTNMu
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automaticamente a partir dos varios médulos do sistema de informagao (SIGARRA,
GA e GRH). A existéncia de boas praticas de preenchimento da informacéo, assim
como de regras consistentes para a introducdo dessa informacéo, e ainda, em muitas
situacbes, o caracter obrigatério do preenchimento da informacdo, determinam a
qualidade e consisténcia dos dados. Estes relatérios podem, assim, contribuir para a
detecdo de situagoes de inconformidade que requerem melhoria de forma a garantir
maior robustez do sistema de informacéo e da andlise que este proporciona.

Este relatério inclui alguns indicadores que sdo comuns a outros relatérios que
promovem o autoconhecimento da Universidade do Porto. No entanto, os valores que
referem a informacdo académica nem sempre coincidem. As discrepancias sio
explicadas pelas diferentes fontes de informacao. De facto, enquanto que o presente
relatério se baseia em grande parte na informacdo do sistema de informacao
(SIGARRA/GA), a informagao contida noutros relatérios é informacgao consolidada do
RAIDES. Ora, antes da informacéao ser comunicada a DGEEC, o ficheiro RAIDES é
depurado manualmente pelos servicos académicos, de informacdo que nio diga
respeito a respetiva UO. As diferencas advém sobretudo de cursos partilhados com
outras IES. Esta situacdo sera resolvida com a automatizacdo do processo de
depuracio de dados a partir do sistema de informacio ja na préxima exportacio para
o RAIDES por forma a minimizar as diferengas referidas.

Nas sec¢des seguintes, o relatorio segue a mesma estrutura dos Relatérios de CE e
Relatérios de Sintese, nomeadamente, a seccdo 2, apresenta dados gerais de
caracterizacio da oferta formativa, como seja o nimero de cursos, o peso das areas
cientificas, a tipologia de horas, e componentes de avaliacdo. A seccdo 3, apresenta
indicadores relativos ao corpo docente, com algum destaque para o calculo do esforco
docente e racios estudante/docente. A seccdo 4 apresenta indicadores relativos a
caracterizagdo dos estudantes, onde se inclui dados sobre o abandono. A secc¢édo 5
apresenta dados relativos a monitorizacdo dos processos, nomeadamente o
preenchimento das fichas de unidades curriculares e sumarios. A secgdo 6 centra-se
na monitorizacdo de indicadores de desempenho com particular incidéncia na
eficiéncia formativa, sucesso escolar e internacionalizacdo. A seccido 7 refere-se a
monitoriza¢do do preenchimento dos textos com as reflexées dos Diretores das UOs;
os textos integrais inseridos nos Relatorios de Sintese encontram-se no anexo a este
documento. A seccdo 8 apresenta breves conclusdes sobre este relatério.

2 Dados Gerais

Os dados gerais apresentados nos relatérios de sintese sio dados que caracterizam
de uma forma global a oferta formativa das diferentes UOs. As fontes de dados sédo
as fichas de curso e as fichas de unidade curricular.

2.1 Oferta formativa

O grafico seguinte ilustra o nimero de cursos que constituem a oferta formativa na
U. Porto por ciclo de estudos entre 2016/17 e 2018/19.
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Figura 1 - Numero de cursos na U.Porto por tipologia de CE

A variabilidade no nimero de cursos nos ultimos trés anos é relativamente reduzida.
Em 2018/19, manteve-se igual a 2017/18 o nimero de licenciaturas e mestrados
integrados, aumentou em cerca de 2% o nimero de mestrados e reduziu na mesma
percentagem o numero de doutoramentos. A tipologia mestrado continua a ser a mais
representada, logo seguida da tipologia doutoramentos.

A figura seguinte ilustra a distribuicdo das quatro tipologias de CE por UO.

FAUP i)
FBAUP O s
FCUP S 2 18
FCNAUP N2
FADEUP NS
FOUP D)
FEP I )

FEUP 9 22

FFUP SN

FLUP | 13
FMUP S 13
FMDUP  EANE

FPCEUP 13

ICBAS NS 2 12
ICBAS | FPCEUP | FMDUP | FMUP FLUP FFUP FEUP FEP FDUP | FADEUP | FCNAUP | FCUP | FBAUP | FAUP
m Licenciaturas 1 1 13 1 2 2 1 1 10 2
m Mestrados 5 4 2 15 28 5 11 15 2 7 2 35 9
Mestrados Integrados 2 1 1 1 1 9 2 1
Doutoramentos 12 3 1 13 13 1 22 2 2 3 2 18 5 1

Figura 2 - Distribui¢cdo da oferta formativa, em niimero de cursos, por tipologia de CE e por UO.

A maior oferta formativa continua a ser da responsabilidade da FCUP e da FLUP,
destacando-se o numero de mestrados, enquanto a FAUP é a Faculdade que
apresenta o menor nimero de cursos: um mestrado integrado e um doutoramento.
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2.2 Areas cientificas

Relativamente as areas cientificas continua a observar-se pouca sistematizacio e
uma enorme dispersdo de areas que, em alguns casos, serdo ainda o resultado da
fusdo das multiplas versées de SIGARRA. No ano letivo em apreco e com o acréscimo
dos terceiros ciclos, o nimero de termos de classificacdo das UC aumentou em 15,5%.
Sao 349 areas cientificas apds a fusdo de duplicados resultantes das diferentes
formas ortograficas.

O grafico seguinte representa a distribui¢io das areas CNAEF (Nivel 1) em cada UO
apos o correspondente mapeamento das areas cientificas atras referidas. Verifica-se
que a percentagem relativa a “area indefinida” (resultado de campo nao preenchido
nas fichas de UC) tem vindo a diminuir, mantendo-se ainda muito elevada na FLUP.

Para que este campo possa fornecer dados fiaveis é necessario que seja efetuada uma
uniformizacido do indice de classificacdo oficial no WebGA e que este campo seja
preenchido corretamente aquando da criacdo da unidade curricular pelos servicos

, .
responsaveis.
| I
— — — | —
FAUP FBAUP FCUP FCNAUP FADEUP FDUP FEP FEUP FFUP FLUP FMUP FMDUP FPCEUP CBAS
Agricultura B Artes e Humanidades
Ciéncias , matemdtica einformatica B Ciéncias sociais, comércio e direito
W Desconhecido ou ndo especificado ® Educagdo
W Engenharia, indastrias transformadoras e construgao M Indefinida
B Programas gerais Saude e protegdo social
M Servigos

Figura 3 - Distribui¢do das dreas CNAEF (Nivel 1) nas UO 2018/19

2.3 Tipologia de horas de contacto

Este indicador baseia-se no calculo do peso das horas de contacto no total de horas
de trabalho previstas para um estudante numa UC. O seu valor é calculado por
tipologia de CE e corresponde ao peso médio (em percentagem), ponderado por
créditos, para o conjunto das UCs que integram os CEs de uma dada tipologia na
UO. Quando o numero total de horas nao esta expresso nas fichas de unidade
curricular, o seu valor é calculado a partir do nimero de ECTS e as horas de contacto
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s@o obtidas a partir da distribui¢do do servigco docente e do nimero de semanas
definidas no calendario escolar.

A figura seguinte apresenta os valores deste indicador por tipologia de CE em cada
UO, excluindo-se as UCs do tipo ndo letivas (e.g. tese, semindrio ou estagio).

60,2%

39,2%
38,6% 38% 39,0% 41,2%

46,0%
bbbk e I M, || I il

FAUP FBAUP  FCUP FCNAUP FADEUP  FDUP FEP FEUP FFUP FLUP FMUP  FMDUP  FPCEUP  ICBAS

M Licenciaturas 46,0% @ 364% @ 386% | 159% | 20,2%  348% @ 34,8% 29,3% 351% @ 36,6%
m Mestrados 20,6% @ 26,2% | 24,7% @ 24,6% 3,7% 276% | 30,3% @ 354% | 29,8% @ 30,8% 392% | 328% 33,2%
m Mestrados Integrados . 30,4% 31,8% 33,7%  39,0% 29,7% @ 60,2% | 33,7% @ 41,2%

Doutoramentos 258% | 22,8%  204% | 10,2% @ 27,1% 0,0% 153% @ 16,6% @ 37,2% | 148% @ 19,7% 33,5% | 17,6% 6,0%

Figura 4 - Peso médio das horas de contacto por tipologia de CE em cada UO, excluindo as UCs do tipo
ndo letivas (2018/19)

Uma outra observacgdo que se considerou importante fazer foi a distribuigido das
horas de contacto obtidas a partir da distribuicdo de servigo docente constante no
SIGARRA/GA, por tipologia de CE, pelas diferentes categorias possiveis,
nomeadamente horas tedricas, tedrico-praticas, praticas, praticas-laboratoriais,
semindrio, orientacdo-tutorial, trabalho-campo e outras.

A figura seguinte ilustra a distribuicdo de horas de contacto nas licenciaturas (L1)
em cada UO. E de salientar na FEP uma distribuicdo de horas com 100% de horas
tedrico-praticas e a FADEUP com 60,4% de horas praticas.

FBAUP
FCup 26,9% 1
FCNAUP 31,8%
FADEUP
FDUP 22.3% [35,5%] — 28,8%
FEP
FEUP 18,3%
FLUP 39,8% 18,9%
FPCEUP 74,8% —
ICBAS 41,8%

W% horasT W %horas TP M %horas PL W %horas S B %horas E B %horas OT = %horas TC W %horas P B %oHoras O
Figura 5 - Distribuicdo das horas de contacto — L1 2018/19

A figura seguinte ilustra a distribuicdo de horas de contacto nos mestrados
integrados (MI). Note-se a relevancia das horas de estdgio na FPCEUP (60,39%),
FMUP (32,7%) e ICBAS (23,7%), assim como das horas prdticas na FMDUP (47,4%)
e no ICBAS (23,9%).

©
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FAUP
Fcup
FEUP
FFUP 46,4%
FMUP 13.0%
FMDUP 29,8%
FPCEUP 60,3%
IcBAS 23,9%
W% horasT W %horas TP W %horas PL %horas S W %horasE
W %horas OT %horas TC W %horas P H %Horas O

Figura 6 - Distribui¢do das horas de contacto - MI 2018/19

A figura seguinte diz respeito a distribuic¢ao de horas de contacto nos mestrados (M2).
Aqui é de destacar o aumento da percentagem da tipologia de horas de orientacdo
tutorial que na FFUP atinge o maximo de 88,7%. Por outro lado, na FDUP (99,7%),
FADEUP (79,9%) predomina a tipologia de horas tedrico-prdticas. Na FMDUP
(568,1%) tem relevancia a tipologia de horas prdticas-laboratoriais.

FBAUP
FCUP ] 14,35 | 7, 5% |
FCNAUP 18,4%

FADEUP

%

FDUP
FEP
FEUP 25,0% -
FFUP 88,7%
FLUP 16,8% 10,9% 41.5%]
FMUP 23,4% —
FMDUP 58,1%
FPCEUP 33,8%
ICBAS 12,9%
B % horasT B %horas TP W %horas PL %horas S W %horas E
m %horas OT %horas TC m %horas P m %Horas 0

Figura 7 - Distribui¢do das horas de contacto - M2 2018/19

A figura seguinte apresenta apenas os dados relativos a componente curricular dos
doutoramentos (D3) uma vez que a componente tese geralmente concentra-se na
tipologia orientacdo tutorial. Na FEP (100%) e na FADEUP (99,8%) é relevante a
tipologia de horas tedricas, tal como é relevante a tipologia das horas tedrico-prdticas
na FBAUP (96,6%) e na FPCEUP (90,5%). Na FDUP e FFUP néao foram registadas
as horas de contacto.
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FAUP
FBAUP
FCUP [36.5%] 26,6%
FCNAUP 46,2%
FADEUP
FDUP
FEP
FEUP 47,0%
FFUP
FLUP —— 1,17 —————
FMUP 20,1% —17,3% ——
FMDUP 121% 11,3%
FPCEUP 90,5% —-—
ICBAS
W% horasT B %horas TP M %horas PL %horas S
m %horas OT %horas TC m %horas P m %Horas O

Figura 8 - Distribui¢do das horas de contacto — D3 2018/19

2.4 Tipos de avaliagao

A fonte de dados para os tipos de avaliagdo continua a ser a Ficha de Unidade
Curricular (FUC) e o que se ilustra nas figuras seguintes é a distribui¢do, em
percentagem, de UCs pelos diferentes tipos de avaliacdo, nas varias tipologias de CE,
sendo que nos doutoramentos (D3) s6 foram contabilizadas as componentes
curriculares.

A figura seguinte ilustra a distribuicéo dos diferentes tipos de avaliacdo considerados
nas licenciaturas (L1) em cada UO. A tipologia exame final é a que tem maior
utilizacdo na FDUP (43,7%), na FCNAUP (27,8%) e no ICBAS (22,2%). Contudo, tém
destaque as utilizacgbées das tipologias avaliacdo distribuida sem exame final na
FBAUP (89,2%) e avaliacdo distribuida com exame final no ICBAS (77,8%).

FBAUP

FCUP 48,2% =
FCNAUP 27.8% 56,9%
FADEUP 50,8% n

FDUP ——

FEP 24,8%

FEUP

FLUP 38,2% |
FPCEUP

ICBAS 22,2% 77,8%

M Avalizgdo dstribuidasem exame final W Exame Fina Avaliagdo dstribuidacom exame final M Sem método definido

Figura 9 - Tipos de avaliacdo - L1 2018/19
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Ao nivel de mestrados integrados (MI), conforme se ilustra na figura seguinte, tém
destaque as utilizac¢bes das tipologias avaliacdo distribuida sem exame final na
FAUP (77,3%) e FPCEUP (51,4%), assim como a utilizacdo da avalia¢do distribuida
com exame final no ICBAS (78,9%), FFUP (58,3%), FMDUP (53,1%), FEUP (50,5%)
e FCUP (48,9%). A tipologia exame final tem maior utilizacdo na FCUP (22,9%). B
ainda de salientar que em 33,8% das UCs do mestrado integrado da FMUP néo tém
o tipo de avaliagao definido.

FAUP -
FCuP -
FEUP ]
FFUP I
FMUP
FMDUP n
FPCEUP
ceas u
m Avaliacdo dstribuidasem exame final B Exame Fina Avaliacdo dstribuidacom exame fina B Sem método definido

Figura 10 - Tipos de avaliagdo - MI 2018/19

A tipologia sem método definido aparece com importancia nido s6 nas UC dos
mestrados integrados (figura anterior), mas também nos mestrados (M2) e
especialmente nos doutoramentos (D3) e isto porque na realidade nem todas as UCs
tém as respetivas FUC preenchidas, pese embora todas as recomendacgdes que sido
feitas nesse sentido.

Nos mestrados (M2), figura seguinte, e tal como ja mencionado para os mestrados
integrados, verifica-se um aumento da percentagem na FMUP (68,7%) na tipologia
sem método definido, verificando-se ainda um aumento da expressao desta tipologia
na FCNAUP (37,0%), FADEUP (34,1%), FCUP (29,6%), FDUP (16,0%), ICBAS
(14,8%) e FEUP (11,1%). A tipologia exame final tem uma expressao relevante em
FFUP (75,8%), ICBAS (37,9%) e FCUP (25,3%). Por sua vez, a tipologia avaliacdo
distribuida sem exame final é preponderante na FMDUP (86%), FBAUP (62%),
FPCEUP (45,4%), FEUP (39%), FCUP (29,6%), e FEP (35,7%).
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roaur
FCUP
FCNAUP 38,1%
FADEUP 11,8%
FDUP 25,2% 16,0%
FEP 32,0%
FEUP 39,0% 16,0% 111%
FFUP 75,8% (23.2%]
FLUP 66,5% 22,6% 10,9%
FMUP 14,8% 68,7%
FMDUP 86,0%
ICBAS 37,9% 14,8%
m Avalitdo dstribuida sem exame final B Exame Final Avalizcdo dstribuidacom exame final B Sem método definido

Figura 11 - Tipos de avaliacdo — D3 2018/19

Quanto aos doutoramentos (D3) e tendo presente que s6 foi contabilizada a
componente curricular, é relevante o nimero de UCs em que o tipo de avaliacdo néo
esta definido (tipologia sem método definido). A FCNAUP e a FDUP nio tém
qualquer registo atualizado.

FAUP 62,8%
FBAUP 34,8%
FCUP
FCNAUP
FADEUP
FDUP
FEUP 42,3% 38,1% 14,8%
FFUP 38,9%
FLUP
FMUP 68,6%
FMDUP —
FPCEUP [14,3%] -
ICBAS 33,0% 46,4%
m Avalizcdo dstribuidasem exame final m Exame Fnal Avaliacdo dstribuidacom exame final m Sem método definido

Figura 12 - Tipos de avaliacdo - D3 2018/19

2.5 Componentes de ocupacgao

O campo componentes de ocupa¢do das fichas de unidade curricular, identifica a
distribuicio das diversas componentes da UC num esforc¢o de planeamento em tempo
(horas) adequando o numero de horas da UC ao esforgo que é pedido ao estudante.
De notar que este campo néo é de preenchimento obrigatdério.

Como se pode observar pela figura seguinte, nas licenciaturas (L1) a ocupacio dos
estudantes esta essencialmente distribuida entre as tipologias estudo auténomo e a
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frequéncia das aulas, que em conjunto representam normalmente entre 50%
(FBAUP e FCNAUP) e 90% (FEP e FEUP) do esforco de horas pedido ao estudante.
E ainda relevante o esforco devido a realiza¢do de estdgio na FCNAUP (30,8%) e o
trabalho laboratorial na FBAUP (21,2%).

FBAUP 0.7%
FeuP —]
FADEUP
FOUP | 52. % | S 3,57 I N
Fep -
FEUP [
FLUP
FPCEUP L .
IcBAS [35.6% | .|
m Elaboracdo de reladrio/disertacdo/tese m Elaboragdo de projeto m Estudo auténomo
M Frequéncia dasaulas Trabalho de campo W Trabalho de investigacdo
m Trabalho laborator al m Reslizacdo de estagio mTrabalho escrito

m Apresentagdo/ discussio de um trabalho cientifico

Figura 13 - Componentes de ocupagdo - L1 2018/19

A distribuicdo das componentes de ocupacio dos mestrados integrados (MI) é mais
variada. Sdo relevantes o esforco devido a frequéncia das aulas na FMDUP (53,1%),
e ao estudo autonomo na FMUP (50,5%) e no ICBAS (44,5%). O esforgo de tempo para
elaboragdo de relatério/dissertacdo/tese é relevante na FCUP (36,3%), na FEUP
(32,5%) e na FPCEUP (25,1%).

FAUP 30,7%
FCUP
FEUP 11,8%
FFUP 19,4%
FMUP
FMDUP 31,0% 53,1% [l
FPCEUP 25,1% 12,9% 10,5%
icBAS 44,5% [35.1%)
m Elaboracdo de relatorio/ dissertacdo/tese m Elaborac3o de projeto m Estudo autonomo
m Frequéncia dasaulas Trabalho de campo m Trabalho de investigacdo
W Trabalho laboratoral W ReslizacSo de estagio W Trabalho escrito

m Apresentacdo/discussio de um trabalho cientifico
Figura 14 - Componentes de ocupagdo - MI 2018/19

Em mestrados (M2) o tempo esta dividido essencialmente pela elaboragdo de
relatorio/dissertagdo/tese, o estudo auténomo e o trabalho de investigagcdo. A grande
diferenga é a FDUP com 80% do tempo atribuido ao trabalho escrito.
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Figura 15 - Componentes da ocupag¢do - M2 2018/19

Em doutoramentos (D3), as componentes de ocupacdo estao divididas em duas partes:
a componente curricular e a componente tese.

A FDUP néo apresenta dados em nenhuma das componentes, enquanto que a FAUP,
a FCNAUP e a FFUP s6 apresentam dados na componente curricular. Na

generalidade destacam-se o estudo auténomo, o trabalho de investigagdo, logo

seguidos pela elaboracdo/dissertagdo/tese e trabalho escrito.
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Figura 16 - Componentes de ocupagdo - D3 2018/19
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2.6 KEstagios e periodos de formacgio em servigo

O campo estdgios e periodos de formagdo em servigo tem como fonte as fichas de
unidade curricular e ndo se aplica aos doutoramentos (D3). Os dados recolhidos para
este indicador sdo, em parte, obtidos a partir das UCs caracterizadas de estdgio.
Considerando que esta informacio é incompleta, por decisdo do Grupo Dinamizador
da Qualidade e Melhoria Continua, passou-se, a partir do ano letivo 2016/2017, a
considerar também os dados indicados no campo componente de ocupacio no item
realizagdo de estdgio nas fichas de UCs. O somatério de horas obtido a partir desta
componente em todo o CE é dividido por 27 para se obter o valor corresponde em
créditos que sera adicionado ao valor dos créditos da(s) UC de estdgio.

A figura seguinte ilustra o nimero de créditos total usados em formacao estdgio, no
conjunto de todas as UC de uma determinada tipologia de CE na U.Porto. O que se
observa é que os mestrados sdo a tipologia de CE que dedicam mais créditos de
formacdo em estdgio, verificando-se um aumento de 25% em dois anos letivos
consecutivos.

1514

1211

151 212 236 180

1 I ==

L1 M2 M

B N¢ de créditos ECTS em estagio 2017/18 B N de créditos ECTS em estagio 2018/19

Figura 17 - Créditos totais usados em estdgio por tipologia de CE 2017/18 - 2018/19

3 Corpo Docente

Neste relatorio apresentamos alguns indicadores gerais relativamente ao corpo
docente em cada UO, nomeadamente os docentes em nimero, com grau de doutor e
em regime de tempo integral. Apresentamos ainda racios estudantes/docentes em
cada UO que nos possibilitam aferir a conformidade com o previsto no REJIES.

As fontes de dados para os calculos relacionados com o corpo docente foram o médulo
de Distribui¢do de Servico, que regista o servico docente associado as unidades
curriculares dos diferentes ciclos de estudo e cursos administrados pelas UO, e a
Gestdo de Recursos Humanos, uma base de dados com o registo de todas as
colaboracbes com a U.Porto como relac¢io juridica de emprego, bolsa, prestacdo de
servicos, investigacao pds-doutoramento e outra colaboracio, situacio profissional e
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dados pessoais como a categoria. A base de calculo é, por isso, o ano letivo ao contrario
do que acontece nos relatérios de autoconhecimento sobre os Recursos Humanos da
Universidade do Porto e Balanco Social que consideram os dados a 31 de dezembro
do ano civil em analise. Nestes relatorios, um docente que apenas tenha lecionado o
segundo semestre, ou cujo contrato com a UO vigore entre fevereiro e julho, por
exemplo, ndo sera contabilizado. Assim, os valores dos indicadores apresentados
podem diferir nestes relatorios.

3.1 Docentes: nimero, grau e tempo integral

Nesta subseccdo apresenta-se, por UO, dados sobre o nimero de docentes com o grau
de Doutor, o nimero de docentes em tempo integral e docentes em tempo integral
com o grau de Doutor, todos os valores também em ETI. Incluem-se ainda os racios
de ETI docentes com grau de doutor versus total de docentes em ETI, ETI docentes
em tempo integral versus total de docentes em ETI e ETI docentes em tempo integral
e com grau de doutor versus ETI docentes em tempo integral. Consideram-se apenas
os docentes com algum vinculo contratual a UQO.

Docentes com vinculo a UO
Docentes em tempo integral

Total de Docentes  Docentes ¢/ grau de Doutor  Docentes em tempo integral
¢/ grau de Doutor

Ne ETI Ne ETI % Ne ETI % N2 ETI %
FAUP 77 61,28 61 54,9 89,6 50 50,0 81,6 50 50,0 81,6
FBAUP 73 58,4 57 49,5 84,9 47 47,0 80,5 43 43,0 73,7
FCUP 291 244,2 268 237,8 97,4 224 224,0 91,7 224 224,0 91,7
FCNAUP 33 22,6 28 21,0 92,8 17 17,0 75,1 17 17,0 75,1
FADEUP 72 58,6 62 54,1 92,3 49 49,0 83,7 49 49,0 83,7
FDUP 49 34,9 37 31,1 89,1 27 27,0 77,3 27 27,0 77,3
FEP 148 120,5 114 106,7 88,5 104 104,0 86,3 102 102,0 84,6
FEUP 599 433,0 452 393,5 90,9 368 368,0 85,0 367 367,0 84,7
FFUP 82 68,6 69 65,2 95,0 63 63,0 91,8 63 63,0 91,8
FLUP 189 171,3 165 156,2 91,2 162 162,0 94,6 150 150,0 87,6
FMUP 388 195,0 262 163,8 84,0 124 124,0 63,6 124 124,0 63,6
FMDUP 71 53,2 59 50,1 94,1 45 45,0 84,5 45 45,0 84,5
FPCEUP 92 88,0 90 87,1 99,0 85 85,0 96,6 85 85,0 96,6
ICBAS 314 150.4 185 114.9 76.4 88 88.0 58,5 88 88.0 58.2

Tabela 1 - Indicadores relativos aos docentes com vinculo contratual & UO.

A percentagem de docentes com grau de Doutor relativamente ao total de docentes
(em ETI) varia entre os 76,4% do ICBAS e os 99,0% da FPCEUP. Por sua vez, a
percentagem de docentes em tempo integral relativamente aos docentes com o grau
de doutor (em ETT) diminui em todas as UOs, atingindo uma diferenca de cerca de
20 pontos na FCNAUP, FDUP, FMUP e ICBAS. Por ultimo, observa-se que os
docentes em tempo integral sio essencialmente docentes com o grau de doutor,
notando-se pequenas excegoes na FBAUP, FEP, FEUP e FLUP.
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3.2 Racios Estudante/Docente

Nesta edig¢ao introduzimos o calculo do racio estudantes/docentes em cada UO. Este
racio é relevante na medida em que o RJIES? estabelece menos de 60 estudantes por
ETI doutorado e menos de 30 estudantes por docente em tempo integral com grau de
doutor?. Partindo dos dados apresentadas relativos aos docentes com vinculo a UO
(seccdo 3.1) e numero de estudantes (seccdo 4.1), apresentamos na figura 18 os
valores dos trés racios seguintes para cada UO:

Racio I - Numero total de estudantes/nimero de docentes (em ETT).

Racio IT - Numero total de estudantes/nimero de docentes com grau de doutor
(em ETI).

Racio III - Numero total de estudantes/mtimero de docentes com grau de
doutor em tempo integral (em ETI).

35
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; III

FAUP FBAUP FCUP FCNAUP FADEUP FDUP FEUP FFUP FLUP FMUP FMDUP FPCEUP ICBAS
ER&io
mRécio 21 22 16 20 25 41 27 1 17 23 15 9 17 19

18 24 20 10 17 25

© o™

mR&io 23 25 17 24 27 47 28 1

W Réio mRécio m Rio
Figura 18 - Rdcios estudantes/docentes

Para se cumprir o estipulado pelo RJIES, o Racio II devera ser inferior a 60 e o Racio
III devera ser inferior a 30. A figura mostra-nos que a FDUP apresenta os maiores
valores nos trés racios, sendo que para o Racio III apresenta um valor de 47, superior
ao minimo de 30 previsto, ndo cumprindo por isso um dos critérios. A FMDUP
apresenta o menor racio de estudantes por docente doutorado (Réacio II).

4 Estudantes

A fonte de dados para caracterizacdo dos estudantes neste relatorio é o sistema de
informac¢do SIGARRA/GA. A recolha de informacgado usa os mesmos dois momentos
em que se exporta informacéao para o RAIDES, i.e., janeiro e abril de cada ano. Apesar
disso e como referido na introducdo deste documento, alguns dos valores que se

2 RJIES — Artigo 47° - Lei n° 62/2007 DR N° 174/2007, Série I de 2007-09-10
3 Guido para a elaboracgdo de avalia¢do institucional — ASES — 20 de junho de 2017
https://www.a3es.pt/sites/default/files/Aval.Inst .-Univ-20.06.2017.pdf
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apresentam nesta sec¢do nem sempre serdo coincidentes com os apresentados nos
relatorios de promogao do autoconhecimento que por sua vez se baseiam nos dados
consolidados RAIDES. Foi, entretanto, possivel identificar algumas das razdes para
as diferencas existentes, sendo a principal a que resulta de cursos partilhados com
outras IES. Esta situacio estara resolvida na préxima edi¢do dos relatorios.

4.1 Numero de estudantes

A figura seguinte ilustra a evolugdo do nimero de estudantes por tipologia de ciclos
de estudo entre 2016/17 e 2018/19.

29377 29680 30228

12419 12260 12307
8421 8604 8545
5165 5421 5814
l 3372 l 3395 I 3562

2016/17 2017/18 2018/19

m Licenciatura m Mestrado = Mestrado Integrado = Doutoramento mTotal
Figura 19 - Estudantes por tipologia de CE.

Podemos observar um aumento total de estudantes nos ultimos trés anos, contudo
esse aumento varia por tipologia. De facto, entre 2016/17 e 2018/19, o aumento nas
licenciaturas (L1) e nos mestrados integrados (MI) rondou apenas os 1%, enquanto
nos mestrados (M2) e doutoramentos (D3) rondou os 5%. A figura seguinte ilustra a
distribuicdo do nimero de estudantes por tipologia dos ciclos de estudos e por
unidade organica no ano em apreco.
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Figura 20 - Estudantes por tipologia de CE e UO

4.2 Género

No global, na Universidade do Porto 55% dos estudantes sdo do sexo feminino e 45%
do masculino.

A figura seguinte ilustra a distribuicido dos estudantes por género nas licenciaturas
(L1). Salienta-se o equilibrio da FCUP com 51,1% de estudantes do sexo masculino e
48,9% do sexo feminino, assim como as maiores diferencas na FADEUP com
77,8% de estudantes do sexo masculino e a FCNAUP com 92,0% de estudantes
do sexo feminino.
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FBAUP
FCcup 48,9%
FCNAUP 92,0%
FADEUP
FDUP
FEP 53,3%
FEUP 38,5%
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FPCEUP [ 19,7%] 80,3%
ICBAS

B Masculino ™ Feminino

Figura 21 - Estudantes por género - L1 2018/19

A figura seguinte apresenta a distribuicio dos estudantes por género nos mestrados
integrados (MI). Os maiores desequilibrios verificam-se na FCUP com 77,4% de
estudantes do sexo masculino e na FPCEUP com 84,0% de estudantes do sexo
feminino.

FAUP 41,7% 58,3%
FCuP 22,6%
FEUP 70,7% 29,4%
FMUP [ 35,7% 64,3%

FMDUP 26,0% 74,0%

FPCEUP [15,9% | 84,1%
ICBAS 72,9%

m Masculino m Feminino

Figura 22 - Estudantes por género — MI 2018/19

A figura seguinte apresenta a distribuicio dos estudantes por género nos mestrados
(M2). AFCUP, FEP e FEUP apresentam as distribui¢des mais equilibradas. Por sua
vez a FFUP (80,9%) e a FCNAUP (84,6%) apresentam as maiores percentagens
de estudantes do sexo feminino.
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Figura 23 - Estudantes por género - M2 2018/19

A figura seguinte apresenta a distribuicdo dos estudantes por género nos
doutoramentos (D3). observa-se uma tendéncia para uma maioria de estudantes do
sexo feminino, atingindo valores maximos na FCNAUP (82,4%) e na FPCEUP
(81,7%

~"

FAUP
FBAUP
FCUP 55,0% | 45,0%
FCNAUP 17,7%
FADEUP [50,7%
FDUP 56,0% 44,0%
FEP o
FEUP 63,0%
FFUP
FLUP 44,6% 55,4% |
EMUP 37,7% 62.3%
FMDUP
FPCEUP
ICBAS 31,5%

W Masculino ® Feminino
Figura 24 - Estudantes por género - D3 2018/19

4.3 Idade

As licenciaturas (L1) e mestrados integrados (MI) apresentam um cendrio muito
semelhante relativamente as idades dos estudantes, verificando-se que a maioria dos
estudantes tem uma idade inferior ou igual a 23 anos. Verifica-se ainda que nestas
duas tipologias de curso, entre 22 e 45% dos estudantes tem menos de 20 anos de
idade. Na tipologia mestrados integrados (MI), a FAUP (22,3%) apresenta a maior
percentagem de estudantes com mais de 24 anos.
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Figura 25 - Estudantes por idade - L1 2018/19
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Figura 26 - Estudantes por idade - MI 2018/19

Nos mestrados (M2), entre 50 e 75% dos estudantes na maioria das UOs tém entre
20 e 27 anos de 1dade. Sdo excecoes a FPCEUP com apenas 37% nesse intervalo e a
FMDUP em que todos os estudantes sdo maiores de 24 anos e 68,8% dos seus
estudantes tem mais de 27 anos de idade.
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Figura 27 - Estudantes por idade - M2 2018/19

A figura seguinte apresenta a distribuicdo da idade dos estudantes nos
doutoramentos (D3) por diferentes intervalos de idades. E interessante observar que
mais de 50% dos estudantes das UOs FAUP, FCUP, FCNAUP, FADEUP, FEUP,
FFUP, FMUP, e ICBAS tém até 35 anos de idade. Por sua vez, nas UOs FBAUP,
FDUP, FEP, FLUP, FMDUP, e FPCEUP, mais de 50% dos estudantes de
doutoramento tém 36 ou mais anos de idade. E ainda de salientar que 17,1% dos
estudantes de doutoramento da FLUP tém idade superior a 50 anos.
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Figura 28 - Estudantes por idade - D3 2018/19

4.4 Regiao de proveniéncia

A regido de proveniéncia considerada é a que corresponde a morada permanente dos
estudantes e foi utilizada a NUTS* II mais estrangeiro.

4 Nomenclatura das Unidades Territoriais para Fins Estatisticos
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Em todas as tipologias de ciclos de estudos observa-se uma grande percentagem de
estudantes com proveniéncia da regido Norte. Nas licenciaturas (L1) os valores da
regido do Norte variam entre os 94,2% do ICBAS e os 71,2% da FCNAUP. A segunda
regido de proveniéncia é a regido centro, sendo a FCNAUP com 16,3% a mais
procurada. Nos mestrados integrados (MI) a regido norte continua a ser a mais
preponderante na proveniéncia dos estudantes, verificando-se uma variagao entre os
85,9% do ICBAS e os 68,8% da FAUP. A regido centro é a segunda regido de
proveniéncia verificando-se o maior valor na FAUP (15,3%). Nas duas tipologias de
curso existe ainda uma boa representacdo de proveniéncia tanto das Ilhas, com
valores de 5,2% nas licenciaturas (L1) da FDUP e de 6,3% nos mestrados integrados
(MI) da FMDUP, e 5,6% na FFUP e FMUP, como do Estrangeiro onde se destacam
os 5,3% nas licenciaturas (L1) da FPCEUP e os 5,5% do mestrado integrado da
FAUP.

FBAUP 80,6% 9,7% 4,8%
FCUP 86,9% ]

FCNAUP

FADEUP 84,8%
FOUP 5,2%

FEP 84,4% 5,2%
FEUP |
FLUP | 56.6% |

FPCEUP 84,9% 7,2%
ICBAS 94,2%
ENorte mCentro M Lisboa Alentejo M Algarve mllhas W Estrangeiro W N3o defindo
Figura 29 - Estudantes por regido de proveniéncia - L1 2018/19
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Figura 30 - Estudantes por regido de proveniéncia - MI 2018/19

Nos mestrados (M2) e doutoramentos (D3) torna-se evidente a importancia do
numero de estudantes estrangeiros. A FEUP tem cerca de 24% de estudantes
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estrangeiros nos mestrados e a FDUP tem 38% de estudantes estrangeiros nos
doutoramentos.
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FCUP :
FCNAUP | 59,0% 15,4% |
FADEUP 71,7%
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Figura 31 - Estudantes por regido de proveniéncia - M2 2018/19
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Figura 32 - Estudantes por regido de proveniéncia - D3 2018/19

4.5 Nacionalidade

Sendo este um campo novo nesta edi¢do, para a totalidade dos cursos nas diferentes
tipologias, identificaram-se estudantes de 89 nacionalidades diferentes das quais se
destaca a nacionalidade brasileira que representa 68,8% dos estudantes néo
portugueses. Os paises mais representados sio os paises pertencentes a Comunidade
dos Paises de Lingua Portuguesa (CPLP), no entanto Italia, com 3,6%, é o segundo
mais representado.
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68,8%
3,6% 3,2% 3,0% 2,7%
| | | —_—
Bras talia Mog¢ambique Cabo Verde Angola

Figura 33 - Nacionalidades com maior representatividade

A figura seguinte ilustra a distribuicio dos estudantes nio portugueses por tipologia
de curso e UO. O numero destes estudantes assume maior importancia nos
mestrados (M2) e doutoramentos (D3). A FPCEUP regista o maior valor percentual,
43,9%, nos mestrados (M2) e a FDUP, com 48%, tem o maior valor nos doutoramentos
(D3). E de salientar a diferenca entre regido de proveniéncia, onde na FDUP, o valor
percentual de estudantes estrangeiros é de 38%, e a nacionalidade onde o valor é de
48%. A diferenca pode dever-se a ter estudantes de nacionalidade néo PT residentes
em Portugal. Nas licenciaturas (L1), a FLUP apresenta o maior valor percentual,

8,6%, e a FAUP apresenta o maior valor percentual, 9,7%, nos mestrados integrados
(MI).

48,0%
43,9%
40,5% 41,0%
35,6% 37.7% 36,6%
26,9%
8,8%
4,6 45 20 6,3%
alal il T ] Il .l
IR0 ulnf ul P o : = . -
FAUP FBAUP FCUP FCNAUP = FADEUP FDUP FEP FEUP FFUP FLUP FMUP FMDUP = FPCEUP CBAS
W Licenciaturas 6,1% 4,6% 4,5% 6,4% 8,4% 8,0% 3,8% 8,6% 8,6% 1,9%
m Mestrados 35,6% 23,0% 25,6% 24,0% 30,4% 11,7% 36,6% 16,5% 26,9% 23,1% 6,3% 43,9% 8,8%
2,8% 4,99 0,6%
5,1%

m Mestrados Integrados . 9,7% 5,4% 5,5% 2,4% 2,1%

Doutoramentos 40,5% 29,8% 21,6% 26,5% 37,7% 48,0% 26,1% 34,0% 17,8% 41,0% 22,6%
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Figura 34 — Distribui¢do de estudantes ndo PT por UO

4.6 Origem socioeconémica - Escolaridade dos pais

Os indicadores socioecondémicos, escolaridade e situagdo profissional, ndo foram
aplicados aos doutoramentos (D3) por se entender nio serem pertinentes.
Considerando que estes indicadores sdo objeto de estudo no ambito dos relatérios do
autoconhecimento e que a A3ES também nao os solicita no ambito dos relatérios de
avaliacdo e acreditacdo, parece-nos ser de descontinuar futuramente a sua
monitoriza¢do no ambito deste relatério.
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Relativamente aos dados, tal como em edi¢des anteriores, "pai" e "mae" foram
tratados em conjunto e divididos pelo dobro do ntimero de estudantes.

Os dois graficos seguintes ilustram a distribuicdo dos estudantes pelo nivel de
escolaridade dos pais nas licenciaturas (LL1) e mestrados integrados (MI) em cada
UO. Ambos graficos revelam que uma grande percentagem dos pais dos estudantes
da U.Porto tem como escolaridade o ensino superior. Nos mestrados integrados da
FAUP, FEUP, FMUP, ICBAS e em parte FMDUP, cerca de 50% dos pais dos
estudantes tem como escolaridade o ensino superior. A escolaridade menos
representada é do ensino médio.

FBAUP 20,0% 11,0%
FCUP 25,6% 14,7% 11,4%
FCNAUP 22,9%

FADEUP
FDUP
Fep
FEUP
FLUP
FPCEUP 24,0% 11,8%
ICBAS 25,7% I -

B Superior W Médio W Secundario Basico3 MBasico2 mBasicol mBasico<l mNS/NR

Figura 35 - Estudantes por origem socioeconémica (escolaridade dos pais) L1 2018-19

FAUP
FCUP [35.2%] 2.7%
FEUP 11,8%
FFUP 21.8%
FMUP .
FMDUP 14,0% | 0
FPCEUP 25.2% [19.2%]
ICBAS 20,8% I .

W Superior W Médio mSecundario B&sico3 MBasico2 mBdsicol MBasico<l ENS/NR
Figura 36 - Estudantes por origem socioeconémica (escolaridade dos pais) MI 2018/19

Nos mestrados (M2) verifica-se que uma grande parte dos estudantes continua a nao
dar informacéo relativamente a este indicador. A FPCEUP regista nas trés tipologias
o maior valor percentual de “nao sabe/nao responde” e também regista o menor valor
percentual de pais com formacéo na tipologia ensino superior.
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FBAUP
Fcup 26,3%

FCNAUP 15,4%

FADEUP 154%
FDUP
FEP ————— 27,9% | —
FEUP 29,7%

FFUP
FLUP 20,6% 30,9%

FMUP 24,3%

FMDUP 68,8%

FPCEUP
ICBAS

b
¥
&
2
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Figura 37 - Estudantes por origem socioeconémica (escolaridade dos pais) M2 2018/19

4.7 Origem socioecondémica - Situacgao profissional dos pais

No seguimento da seccdo anterior, também aqui ndo foram contemplados os
doutoramentos (D3) e "pai" e "mée" também foram tratados em conjunto e divididos
pelo dobro do nimero de estudantes.

Os graficos seguintes relativos as licenciaturas (L1) e mestrados integrados (MI),
evidenciam que a maioria dos pais dos estudantes da U.Porto estdo empregados ou
na categoria “Outros”. Nos mestrados (M2) verifica-se uma elevada percentagem de
estudantes que opta por responder “NS/NR” (i.e., ndo sabe ou néo responde).

FBAUP
FCUP 8,7%
FCNAUP ——
FADEUP 70,8%
FDUP 69,0% 7.3% |
Fep 8%
FEUP 11,5%
FLUP 58,4% 8,1%
FPCEUP 8,9%
IcBAS -

W Empregado W Desempregadc W Reformado Outros ENS/NR

Figura 38 - Estudantes por origem socioeconémica (situacdo profissional dos pais) L1 2018/19
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Figura 39 - Estudantes por origem socioeconémica (situagdo profissional dos pais) MI 2018/19

FBAUP

%

43,7%

FCUP
FCNAUP
FADEUP 48,5%

FDUP

FEP 45,8% 36,1%

FEUP 20,5% 36,1%

FFUP

FLUP
FMUP 37.5%
FMDUP
FPCEUP 17.8% 77,0%

ICBAS —

B Empregado m Desempregado M Reformado Outros  EWNS/NR

Figura 40 - Estudantes por origem socioeconémica (situacdo profissional dos pais) M2 2018/19

4.8 Bolseiros

As bolsas de agao social sdo um instrumento muito importante no apoio a estudantes
com caréncias econémicas nas tipologias de curso L1, MI e M2. Assim, interessa-nos
observar, por UO, o numero de estudantes candidatos a bolsa de estudo atribuida
pelos Servicos de Acdo Social da U.Porto (bolseiros SAS), quantos destes obtiveram
bolsa, ou seja sdo efetivamente bolseiros SAS, e quantos estudantes obtiveram
bolsas através de outras entidades/instituicoes.

Na tipologia de curso doutoramentos (D3), o financiamento de bolsas é, na sua
generalidade, obtido pelos estudantes a partir da Fundacio para a Ciéncia e
Tecnologia (FCT).

Os graficos seguintes, figuras 43 e 44, relativos a licenciaturas (L1) e mestrados
integrados (MI), evidenciam diferencas ainda substanciais entre a percentagem de
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estudantes “Candidatos a bolsas SAS’ e a percentagem dos estudantes que
obtiveram bolsa (i.e. os “Bolseiros SAS”). Essa diferenca assume um maximo de 14,4%
na FCUP e um minimo de 5,4% na FCNAUP.

A FCEUP tem a maior percentagem de bolseiros SAS em licenciaturas (L1), com
48,0%, e a FEP tem a menor, com 15,4%. Nos mestrados integrados (MI) a maior
percentagem verifica-se na FFUP (31,3%) e a menor no ICBAS (12,9%).

Nas licenciaturas (L1) e mestrados integrados (MI) néo existem bolseiros de outras

instituicdes.

56,6%
48,0%
44,2%
40.3% 35.0% 38,5%
33,7% 3105 i 34,4% 34,0%
— 259% 288% - 27,4%
g 23,4% 222% 21,7% 23,1% 21,4%
I 15,4%
FBAUP FCUP FCNAUP FADEUP FDUP FEP FEUP FLUP FPCEUP ICBAS
m Candidatos a bolsas SAS 33,7% 20,3% 28,8% 31,4% 35,9% 21,7% 38,5% 282% 56,6% 34,0%
m Bolseiros SAS 24,8% 25,9% 23,4% 22,2% 27,4% 15,4% 23,1% 34,4% 48,0% 21,4%
= Bolssiros outras insttuicdes  0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Figura 41 - Bolseiros SAS - L1 2018/19
41,9%
38,9%
34,3%
31,3% 30,8%
26,3% 26,3%
22,5%
212%  2L5% 19,2% 19,2% 19,2%
15,7% 14,9%
I I I 12,9%
FAUP FCUP FEUP FFUP FMUP FMDUP FPCEUP ICBAS
m Candidatos a bolsas SAS 22,5% 34,3% 21,5% 41,9% 26,3% 26,3% 38,9% 19,2%
m Bolsgiros SAS 15,7% 21,2% 14,9% 31,3% 19,2% 19,2% 30,8% 12,9%
m Bolssiros outras insttuicdes 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Figura 42 - Bolseiros SAS - MI 2018/19

Quanto aos mestrados (M2), figura 45, as percentagens de bolseiros sdo menores e
variam entre os 12,8% na FCNAUP e os 26,1% na FFUP. A FMUP e FMDUP néo
apresentam nenhum bolseiro nos seus mestrados. Nesta tipologia, existem bolseiros
suportados por outras instituicdes, apesar de serem poucos, 0.1% na FCUP e 0,7%

na FLUP.
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33,9% 31,0%

28,2%
25,6% 25,0% 261% 27,8% 24,0%
22,6% :
213% 21,0% 20,3% 21,0%
17,4% 18,0% 183%  182% 183%
12,8% 13,6% [ 13.3% B 1%

63%  63%

,1% ,7% I I

3 FEP

FBAUP FCUP FCNAUP  FADEUP FDUP FEUP FFUP FLUP FMUP FMDUP = FPCEUP ICBAS
m Candidatos a bolsas SAS 25,6% 28,2% 18,0% 25,0% 18,3% 18,2% 20,3% 33,9% 27,8% 6,3% 6,3% 22,6% 31,0%
m Bolssiros SAS 17,4% 21,3% 12,8% 21,0% 13,6% 13,3% 15,1% 26,1% 21,0% 0,0% 0,0% 18,3% 24,0%
m Bolseiros outras insttuicdes|  0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,7% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Figura 43 - Bolseiros SAS - M2 2018/19

Nos doutoramentos (D3) foram contabilizados em primeiro lugar os bolseiros
financiados pela FCT. Os dados foram obtidos a partir do WebGA através das
excecgoes de propinas alocadas a cada estudante.

As diferencas entre a percentagem de estudantes de doutoramento de uma UO
candidatos a bolsa FCT e os que obtiveram bolsa, (i.e., que sdo bolseiros FCT) séo
relativamente pequenas. Isto deve-se em boa parte porque muitos dos candidatos
que nao sao financiados desistem do doutoramento quando recebem a notificagdo da
FCT e este dado ndo estdq, neste momento, a ser contabilizado. Futuramente,
procurar-se-a ter também em conta essa informagao.

A figura seguinte mostra-nos, por UO, a percentagem de estudantes que se
candidatou a bolsa FCT, a percentagem dos que obtiveram bolsa FCT, e ainda a
percentagem dos que obtiveram bolsa por outra via. As percentagens sao calculadas
relativamente ao nimero de estudantes em cada UO nesta tipologia. E de salientar
o facto da FDUP ter 6,0% de estudantes candidatos a bolsa e ter 0% de bolseiros FCT.
A maior percentagem é de FFUP, onde 69,9% dos seus estudantes de doutoramento
sdo bolseiros FCT. A FEUP é a UO que apresenta a maior percentagem de
estudantes de doutoramento, 4,9%, financiados com bolsas suportadas por outras

Instituicdes.
71,2%
49,1%
32,4% 34,0%
29,9%
23,0% 123% 17,7%
15,8% 8.8% 6,0% 12,2% 10,5%
Il n |In P | | I [ s " II
— = | - -

FAUP FBAUP FCUP FCNAUP = FADEUP FDUP FEP FEUP FFUP FLUP FMUP FMDUP = FPCEUP ICBAS
m Candidatos a bolsas FCT 23,0% 15,8% 49,1% 8,8% 12,3% 6,0% 12,2% 29,9% 71,2% 17,7% 10,5% 0,0% 32,4% 34,0%
m Bolseiros FCT 18,9% 14.9% 48,9% 8,8% 12,3% 0,0% 11,3% 26,4% 69,9% 17,4% 10,3% 0,0% 31,9% 34,0%
m Bolseiros outras instituicdes 0,0% 0,9% 0,2% 0,0% 1,4% 0,0% 0,0% 49% 0,0% 2,0% 3,6% 0,0% 0,5% 0,4%

Figura 44 - Bolseiros FCT - D3 2018/19

32



PORTO Monitorizagdo da Oferta Formativa 2018/2019

4.9 Estudantes por ano curricular

O céalculo da distribuigao dos estudantes por ano curricular tem em conta o ano
curricular do ciclo de estudos em que o estudante se encontra inscrito de acordo com
a organizacio do respetivo plano de estudos.

Nas licenciaturas (L1) e mestrados integrados (MI) foi tido em conta que nas
licenciaturas existem 3 UOs com licenciaturas (L1) de 4 anos (FBAUP, FCNAUP e
FDUP) e que existem mestrados integrados (MI) com 6 anos (FMUP e ICBAS).

As figuras seguintes mostram para as licenciaturas e mestrados integrados, uma
distribuicdo relativamente uniforme dos estudantes pelos diferentes anos
curriculares apesar de haver alguma tendéncia nas licenciaturas para uma maior
concentracio nos ultimos anos.

FBAUP  momn 26,4% | {25.1%) 23,8%
FCUP —E M @
FONAUP - e 24,0% | [23.2%] 22,9%
FADEUP  me| 29,6% | (28.1%] [22.3%)
FDUP 21,9% 28,8%
FEP  m— 27,3% | [311%) {a17%)
FEUP 25,0%
FPCEUP (395%) [322%] [28,3% |m—
ICBAS (30,1% 41.8%

m1%23n0o m2%ano m3%2ano W4%ano

Figura 45 - Estudantes por ano curricular - L1 2018/19

FAUP [13,9%] 40,4%

FCUP 204% 12,8% 13,0%

FEUP 18,9%

FFUP 21.8% 15,9%
FPCEUP 17,3% 18,6% 19,7%

m1%ano mW2%ano M3%ano 42 ano 5¢ano MW6%ano
Figura 46 - Estudantes por ano curricular - MI 2018/19

Seria interessante considerar também outro critério para determinar o ano
curricular em que um estudante se encontra no seu plano de estudos. Por exemplo,
considerar que o ano curricular em que um estudante se encontra num dado ano
letivo é aquele em que apresenta o maior numero de créditos de unidades
curriculares a que esta inscrito. Com este critério, é possivel que a distribuigao dos
estudantes pelos anos curriculares fosse distinta e menos concentrada no ultimo ano.
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Relativamente aos mestrados (M2), figura 49, verifica-se uma distribuicdo muito
equitativa dos estudantes pelos dois anos curriculares.

FBAUP
FCup
FCNAUP 38,5%
FADEUP 18,5%
FDUP
FEP 56,6%
FEUP
FFUP (59,15
FLUP 46,0% m
FMUP
FMDUP 50,0%
FPCEUP
ICBAS 47,4%

m1%2ano m2%ano
Figura 47 - Estudantes por ano curricular - M2 2018/19

Nos doutoramentos (D3) e tendo em conta que metade das UOs contempla
doutoramentos (D3) de 3 e de 4 anos, a maioria dos estudantes concentra-se no 3°ano
independentemente de este ser o ultimo ou néo. Sio excec¢bes, a FDUP, com 96,0%,
e a FFUP com 98,6% dos seus estudantes de doutoramento acumulados no 4°ano.

FAUP [35.1%] 64,9%

ronue

FCUP [19.2% ] [35.8% s
FCNAUP
FADEUP
FDUP 96,0%

FEP ] 29,6 | 50,45 | | 14,8% |
FEUP  — 39, 15 || 41,5 | —] 17,0% s
FFUP

FLUP
FMUP
FMDUP 50,0%
FPCEUP 36,6%

ICBAS

m1%3no W2%ano W3%ano W4%no
Figura 48 - Estudantes por ano curricular - D3 2018/19

4.10 Estudantes de doutoramento inscritos

Este indicador é apenas aplicavel aos doutoramentos (D3) tendo sido introduzido nos
relatérios dos 3°s ciclos de estudos de forma a detalhar a componente do plano de
estudos em que est4 inscrito o estudante. Naturalmente, é necessario ter em conta
que nem todos os doutoramentos tém uma componente curricular. Quando a
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componente curricular existe, é expectavel que preencha entre 25 e 33% dos créditos,
ou seja 1 ano em 3, ou 1 ano em 4.

A figura seguinte ilustra as percentagens de estudantes inscritos nas componentes
curricular, tese ou ambas. Os resultados mostram que a FDUP tem 100% dos seus
estudantes na componente de tese, o que podera significar que os seus programas
doutorais nao tém componente curricular. Observa-se ainda que a maioria dos
estudantes estd inscrita na componente tese. A FFUP com 80,8% e a FBAUP com
60,5% sdo as UOs que tém as maiores percentagens de estudantes inscritos
simultaneamente na componente curricular e tese. A FPCEUP com 48,8% tem a
maioria dos estudantes de doutoramento inscritos na componente curricular. Na
FEUP e na FMDUP verifica-se uma distribui¢do relativamente equilibrada dos
estudantes pelas trés componentes.

88,2%

70,0% 68,5%

61,3%
52,4%
> 48,8%
I 32,5% ‘
CB
37,29 488% | 20

56,2% 60,5%

FAUP FBAUP FCUP  FCNAUP

FFUP FLUP FMUP | FMDUP = FPCEUP
0,0% 31,8% 19,6% 325% | 488% | 20,9 %

19,2% 61,3% 52,4% 32,5% 18,3% 68,

9%

~

m Estudantes sd em Componente Curricular 35,6% 24,6% 12,5%

0
&

m Estudantes sb em Tese 56,2% 14,9%

,2%
9%

=)

m Estudantes em Componente Curricular + Tese  8,2% 60,5% 17,6% 80,8% 6,9% 28,0% 35,0% 32,9% 1

Figura 49 - Estudantes inscritos por componente do plano de estudos

4.11 Procura dos ciclos de estudos

Relativamente a procura dos ciclos de estudos, consideram-se os dados do Concurso
Nacional de Acesso (CNA), 1* Fase, para as licenciaturas (L1) e mestrados integrados
(MI). A figura seguinte ilustra o nimero de vagas, nimero de candidatos em 1? opgéo,
numero de colocados, nimero de colocados em 1% op¢do e nimero de inscritos no 1°
ano, 1° vez, para as tipologias de curso referidas por UO. E de destacar o elevado
numero de candidatos em 1.* opc¢do relativamente ao numero de vagas.
Efetivamente, em todas as UO, o nimero de candidatos em 1% op¢do no conjunto dos
ciclos de estudo com sede administrativa na UO superam sempre o nimero de vagas
a concurso. O nimero de inscritos no 1° ano, 1* vez, no final da 1° fase do CNA atingiu
os 89,6%.
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FBnUF FCUP FCNAUP FADEUP FDUP FEP FEUP FLUP FPCEUP CBAS
W N© de vagas 131 539 123 187 323 20 618 50 33
m Ne de candidatos 1.2 opcdo 318 583 70 255 562 704 6 973 36 28
m N¢ de colocados 131 523 65 124 187 323 18 624 50 33
Ne de colocados 1.2 opcdo 110 323 38 118 160 245 6 337 11 15
2

jar}
w

m N2 de nxritosno 12ano,12vez 119 472 55 124 163 285 1

Figura 50 - Procura de ciclo de estudos - L1 2018/19

llﬂ BT Ilﬂ o 1l .|m - -
FAUP FCUP EUP FMUP FMDUP ~.EUP
W N de vagas 7 130 873 7 245 107 211
M N2 de candidatos 1.2 opgdo 223 135 1446 202 331 210 353 399
m N2 de colocados 117 131 841 175 245 66 107 211
Ne de colocados 1.2 opgdo 112 60 530 %4 224 28 98 176
m N2 de nxritosno 12ano,12vez 112 123 801 154 238 62 9 183

Figura 51 - Procura de ciclo de estudos - MI 2018/19

Para os mestrados (M2) e doutoramentos (D3) considera-se o numero de vagas
registadas no WebGA, na pagina do curso, no campo numerus clausus que
geralmente é igual ao numero de vagas aprovado pela A3ES. Sublinha-se o
“geralmente” porque efetivamente o nimero deveria ser igual, mas nem sempre é
preenchido com o nimero de vagas oficialmente aprovado, ou nao é preenchido de
todo. Este campo vai passar a ser de preenchimento obrigatério na pagina de curso
no WebGA para possibilitar andlises futuras completas.

As figuras seguintes mostram os dados relativos a procura nos mestrados (M2) e
doutoramentos (D3). Nos mestrados (M2) destaca-se o numero de candidatos da FEP
e da FDUP relativamente ao ntimero de vagas e colocados. Nos doutoramentos (D3)
a FEUP, FMUP e ICBAS apresentam a maior diferenca entre candidatos e
colocados/inscritos.
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FBAUP FCupP FCNAUP FADEUP FDUP FEUP FFUP FLUP FMUP FMDUP FPCEUP ICBAS
W N¢ de vagas 0 8 142 0
m N2 de candidatos. 302 758 49 542 479 1825 561 103 932 240 17 244 111
m N2 de colocados 195 599 16 447 154 751 366 86 623 196 8 155 103
N¢ de nscritos 177 496 16 391 129 582 293 68 569 170 8 128 93

Figura 52 - Procura de ciclo de estudos - M2 2018/19

FAUP FBAUP FCUP | FCNAUP FADEUP  FDUP FEP FEUP FFUP FLUP FMUP  FMDUP FPCEUP  ICBAS

W N¢ de vagas 8

W N¢ de candidatos 57 74 152 13 62 22 60 352 29 158 228 17 118 163

m N2 de colocados 48 72 151 11 59 15 51 306 29 142 168 12 81 124
Ne de inrios 38 69 131 10 52 15 35 240 26 130 158 12 69 117

m N de nxrtosno 12an0,12vez. 28 38 116 7 42 10 33 222 26 89 129 9 59 108

Figura 53 - Procura de ciclo de estudos - D3 2018/19

Sobre o acesso, sdo também recolhidos dados sobre as notas minimas e médias de
entrada nas licenciaturas (L1) e nos mestrados integrados (MI). As notas mais
elevadas em L1 pertencem a FEP e as mais baixas sdo da FEUP, enquanto nos
mestrados integrados (MI) as notas mais altas pertencem a FMUP e as mais baixas

a FCUP.
FAUP | FBAUP IFIUP lIAUP F|Al)EUP II)UP || ‘F|EUP FFUP |FIUP FMUP | FMDUP llEUP |IC|BAS
m Nota minima de entrada L1 1678 1377 1535 1360 @ 1638 1717 1130 143,0 1375 | 1365
m Nota média de entrada L1 1758 1507 1633 = 1486 1700 1790 1287 154,4 1468 1462
Nota minimade entradaMi  175,5 147,8 1628 1533 1810  171,8 1600 1753
m Nota média de entrada M1 |~ 185,4 159,5 1728 1623 1864 1755 1687 = 1799

Figura 54 - Notas minimas e médias de entrada - L1 e MI 2018/19
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Quanto as inscri¢cées em UCs, em regime singular, é relevante o nimero das UCs na
FCUP e na FLUP em licenciaturas (L1).

1507
1028
534
14
108 112
74 73
35 57 41 20 49 2 1 4 9 7 33
- | - | . - L J — - - | |
FAUP FBAUP FCUP | FCNAUP | FADEUP | FDUP FEP FEUP FFUP FLUP FMUP | FMDUP | FPCEUP = ICBAS
mll 57 1507 41 74 49 108 1 1028 0 0
uM2 0 214 0 20 0 24 12 4 136 9 0 4 0
uMI 35 185 534 112 0 7 33 73
D3 1 0 0 1 0 0 7 4 0 2 9 0 1 0

Figura 55 - Inscricées em UC em regime singular

As figuras seguintes resumem a procura dos ciclos de estudos na U.Porto. No caso
das licenciaturas e mestrados integrados, consideram-se apenas os dados da 1* fase
do CNA. E de destacar que o nimero de candidatos em 1% op¢do é 1.7 vezes superior

ao numero de vagas disponivel.

3535

3299
2089 2078
1923 1893 1825
2
I I I I I ] I I

N2 devagas N2decandidatos N decolocados N2 decolocados N2 de nsrtosno
1.2 opgdo 1.2 opcdo 1%ano,12 vez

HLl mMI

Figura 56 - Procura de ciclo de estudos - L1 e MI
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3699
3120
1506
. 1269 1102

N¢ de candidatos N¢ de colocados N¢ de nxritos

EM2* mD3*

Figura 57 - Procura de ciclo de estudos - M2 e D3

4.12 Abandono

Os dados relativos ao abandono sdo obtidos do WebGA a partir do campo que
caracteriza o “estado” de inscrigdo do estudante. A tabela seguinte mostra-nos as
taxas de abandono globais em cada tipologia de CE por UO. A taxa de abandono é
calculada como o racio entre o nimero de abandonos e o nimero de estudantes
inscritos por tipologia de CE acrescido do nimero de abandonos. A razdo para se
acrescer ao denominador o nimero de abandonos é porque o nimero de inscritos
apresentado neste documento é calculado nos dois momentos de comunica¢dao ao
RAIDES, pelo que nao incluem os estudantes que inicialmente estavam inscritos e
que ao longo do tempo foram “abandonando” numa das tipologias que aqui se usa
como abandono.

Nas licenciaturas sio relevantes as taxas de abandono na FEUP e na FPCEUP com,
respetivamente, 35,0% e 23,6%, mas, considerando a ordem de grandeza do ntimero
total dos inscritos sdo também relevantes os valores da FCUP, FLUP e ICBAS, com
taxas de abandono entre 18,2 e 19,3%. Nos mestrados integrados é relevante o
abandono na FCUP, totalizando 18,3%. Nos mestrados FBAUP, FCNAUP, FDUP,
FEP, FEUP, FLUP, FMUP, e FPCEUP apresentam taxas de abandono que variam
entre 21,5 e 27,2%. Nos doutoramentos sdo relevantes as taxas de abandono na
FAUP (32,1%), FBAUP (33,3%), e FMUP (20,5%).
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| FAUP FBAUP FCUP FCNAUPFADEUP FDUP  FEP FEUP FFUP FLUP FMUP FMDUP FPCEUP ICBAS
Taxa deabandono L1 (%) 14,1% 18,2% 11,3% 10,7% 13,2% 12,0% 35,0% 19,3% 23,6% 18,3%
Ne de abandonos L1 100 441 43 73 145 206 28 530 47 23
Ne deinscritos L1 609 1987 337 612 954 1517 52 2222 152 103
Taxa deabandono Ml (%) 8,6% 18,3% 9,9% 9,5% 3,0% 12,0% 10,0% 5,6%
Ne de abandonos MI 99 121 600 100 51 54 96 81
Ne deinscritos Ml 1053 539 5465 949 1671 396 861 1373
Taxa de abandono M2 (%) 21,5% 16,7% 23,5% 14,1% 24,2% 23,9% 22,1% 18,4% 22,7% 24,4% 5,9% 27,2% 15,3%
Ne de abandonos M2 96 176 12 94 87 398 152 26 310 99 1 86 31
Ne deinscritos M2 351 877 39 575 273 1268 536 115 1056 307 16 230 171
Taxadeabandono D3 (%) 32,1% 33,3% 7,6% 17,1% 8,2% 18,0% 16,7% 11,4% 13,1% 18,9% 20,5% 13,0% 151% 8,1%
Ne de abandonos D3 35 57 38 7 13 11 23 112 11 71 128 6 38 50
Ne deinscritos D3 74 114 464 34 146 50 115 873 73 305 496 40 213 565

Tabela 2 - Taxas de abandono por tipologia de CE

O grafico seguinte ilustra a distribui¢do das taxas de abandono por tipologia de CE
e por UO.

33,3%

32,1%
27,2%
‘ 24,2% 24,4%
e 23,5% 6 23,9% = 227% 6 236
. ) 205%
18,2% 18,0% 18,4% 18,9% 183%
) 17,1% o 16,7% i
15,1%
14,1 14,1% ™ ” .
11,3 12,0 13.1% 13,0%
1 ‘ | I| 1 | | 1l
FEP

FAUP FBAUP FCUP FCNAUP FADEUP FDUP FEUP FFUP FLUP FMUP FMDUP FPCEUP CBAS

m Licenciaturas 14,1% 18,2% 11,3% 10,7% 13,2% 12,0% 35,0% 19,3% 23,6% 18,3%
B Mestrados 21,5% 16,7% 23,5% 14,1% 24,2% 23,9% 22,1% 18,4% 22,7% 24.4% 5,9% 15,3%
Mestrados Integrados 8,6% 18,3% 9,9% 9,5% 12,0% 5,6%
Doutoramentos 32,1% 33,3% 7,6% 17,1% 8,2% 18,0% 16,7% 11,4% 13,1% 18,9% 20,5% 13,0% 8,1%

Figura 58- Taxa de abandono por tipologia de CE 2018/19

Os graficos seguintes ilustram a distribuigao relativa dos varios tipos de abandono
por tipologia de CE. O valor de uma tipologia de abandono corresponde ao racio do
numero de abandonos nessa tipologia pelo nimero de estudantes inscritos acrescido
do nuimero de abandonos, por tipologia de CE e UO. A tipologia de abandono que
mais se destaca em todos os tipos de ciclos de estudos é a tipologia “interrompido”.
O estado de um estudante passa a interrompido no WebGA, com a data de 31 de
dezembro, sempre que se identifica no final de cada ano civil que o estudante nao
tem um estado definido para o atual ano letivo (i.e. ndo anulou, ndo se inscreveu, niao
terminou, etc.). Este procedimento de verificacio é aplicado automaticamente sobre
todos os estudantes. Os resultados sugerem que se averigue das razdes subjacentes
a interrupcao dos estudos.
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0,

FBAUP
FCUP
FCNAUP
FADEUP
FDUP
FEP

0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0%

FEUP
FLUP 12,1%
FPCEUP 7,5% 10,1%
ICBAS 5,6% 8,7%
m Recolocacdo m Permuta (OUT) m Mudanga de par instituicdo/curso
® Anulacdo de matricula W Anulac3o de inscricdo M Interrompido
m Suspenso m Prescricdo
Figura 59 - Tipologia do abandono — L1 2018/19
0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0%
FAUP 5,6%
FCUP
FEUP
FFUP 47%
FMUP 1,3%
FMDUP
FPCEUP 6,0%
ICBAS 41%
m Recolocagdo m Permuta (OUT) m Mudanga de par instituicdo/curso
» Anulagdo de matricula m Anulacdo de inscricdo m Interrompido
m Suspenso m Prescricdo
Figura 60 - Tipologia do abandono — MI 2018/19
0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0%
FBAUP
FCUP
FCNAUP
FADEUP
FDUP
FEP
FEUP
FFUP
FLUP
FMUP
FMDUP [5,9%]
FPCEUP 7,9%
ICBAS NN 12,4%
m Recolocacdo m Permuta (OUT) m Mudanga de par instituicdo/curso
= Anulacdo de matricula m Anulagdo de inscricdo m Interrompido
m Suspenso m Prescricdo

Figura 61 - Tipologia do abandono — M2 2018/19
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FAUP
FBAUP
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CNAUP
FADEUP
FDUP
FEP
FEUP 5,4%
FFUP
FLUP
FMUP
FMDUP
FPCEUP ¢

ICBAS 5,4%

Anulacdo de mariculs  mAnulkecdo de inscricdo  m Interrompido

Figura 62 - Tipologia do abandono - D3 2018/19

5 Monitorizacao dos Processos

5.1 Preenchimento das fichas de unidade curricular

As estatisticas de preenchimento das Fichas de Unidades Curriculares (FUC)
incidem sobre o numero total de campos das fichas validadas. Atendendo a que
existem campos de preenchimento opcional, que raramente sao preenchidos, verifica-
se que as percentagens finais de preenchimento também raramente sao superiores a
90%. Este facto podera requerer reflexdo sobre as atuais FUC.

Nos doutoramentos (D3), a monitorizacdo deste preenchimento sé é aplicavel a
componente curricular.

A monitoriza¢ado do preenchimento realiza-se em quatro momentos por semestre: 3
meses antes do inicio do ano letivo; no inicio do semestre; duas semanas apds o inicio
do semestre; e na ultima semana de aulas.

O grafico seguinte mostra-nos as estatisticas de preenchimento das FUC por UO e
por tipologia de CE para o momento “duas semanas apds o inicio do semestre”,
referenciado com a etiqueta “(51% a 90%)” em cada linha. Considerou-se que duas
semanas apos o inicio do semestre fosse o0 momento que reunisse maior consenso
para que todas as fichas de UC estivessem preenchidas pelo menos a 51%. Os
resultados mostram que realmente tal meta é atingida nas licenciaturas e nos
mestrados integrados, mas nfdo se verifica nos mestrados em 5 UO e nos
doutoramentos em 9.

42



PORTO Monitorizagdo da Oferta Formativa 2018/2019
100%

90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

FAUP FBAUP FCUP  FCNAUP FADEUP  FDUP FEP FEUP FFUP FLUP FMUP  FMDUP FPCEUP  ICBAS

m Licenciaturas (51% a 90%) 79,7% 816% | 100,0% & 57,1% @ 954% 90,8% | 93,6% 99,5% 943% | 857%
m Mestrados (51% a90%) 50,0% 816% @ 90,9% 557% @ 88,1% 77,1% @ 86,8% 389% | 97,2% 29,3% 0,0% 96,2% @ 48,6%
m Mestrados Integrados (51% a%0%) 78,7% 85,5% 99,1% 87,9% 54,0% @ 90,9% 99,1% @ 82,6%

Doutoramentos (51% a90%) 20,0% @ 17,7% 38,5% 33,3% 23,5% 0,0% 71,1% @ 36,8% | 100,0% 94,5% 25,5% 0,0% 83,9%  59,1%

Figura 63 - Preenchimento das FUC duas semanas apds o inicio do ano letivo

5.2 Sumarios

O preenchimento dos sumadrios visa fornecer aos estudantes mais um elemento
importante de orientacdo para o estudo através do registo das partes do programa
lecionados nas aulas. A monitorizagao do preenchimento dos sumarios tem como
objetivo melhorar o cumprimento do despacho reitoral que determina que o
preenchimento dos sumarios deve ser realizado no prazo de 48h apds a aula.

Nos doutoramentos este campo ¢é substituido pelo acompanhamento do
desenvolvimento da tese, campo que é de edi¢do manual.

As figuras seguintes mostram as estatisticas de preenchimento dos sumarios em
diferentes momentos do 1° e 2° semestre. As percentagens de preenchimento estio
ainda distantes do ideal, existindo UOs que nem apresentam qualquer atividade no
preenchimento dos sumarios e outras revelam um aumento no final do semestre ou
ano letivo.

100%
90%
80%

70%

60%
50%
40%
30%
20%
10%

%

FEP

=}
ES

]

FBAUP FCUP FCNAUP FADEUP FDUP FEUP FLUP FPCEUP ICBAS
1257 de outubro 12531 deoutubro m 12523 denovembro m 12515 dejaneiro
22515 de margo 22 S15 deabril m 22 S15 demaio m 22 523 de junho
A 31 de outubro A 15 de feverero W A 15 de abril W A 23 de junho

Figura 64 - Preenchimento dos sumdrios - L1 2018/19
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100%
907

90%

80%
70%
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20%
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1257 de outubro 125 31 de outubro W 125 23 denovembro W 12515 dejaneiro
22515 de margo 22 515 deabr m 22 S15 demaio m 22523 dejunho
A 31 de outubro A 15 de feverero m A 15 de abr mA 23 dejunho

Figura 65 - Preenchimento dos sumdrios - MI 2018/19
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FBAUP FCNAUP FADEUP FDUP FEUP FFUP FLUP FMUP FMDUP FPCEUP

1257 de outubro 12531 deoutubro m 125 23 denovembro m 12515 dejaneiro
22515 de margo 22 515 deabr: m 22 S15 demaio m22 523 dejunho
A 31 de outubro A 15 de feverero m A 15 de abr mA 23 de junho

Figura 66 - Preenchimento dos sumarios - M2 2018/19

5.3 Metodologias de ensino/aprendizagem

No presente, a monitorizagdo do parametro metodologias de ensino/aprendizagem
centra-se na utilizacdo da plataforma Moodle. Contudo, os Diretores de curso tém
disponivel no relatério de CE um campo de edicdo manual que lhes possibilita
completar esta informagao, podendo referir outros métodos e instrumentos usados
pelos docentes do CE para apoiar o ensino/aprendizagem. Nos Relatérios de Sintese
deste ano nao foram contabilizados os dados dos doutoramentos (D3).

A figura seguinte mostra-nos a utilizagdo do Moodle nas licenciaturas (L1) e nos
mestrados integrados (MI). Podemos observar que a FDUP apresenta a percentagem
mais baixa de utilizacdo, 11,1%, enquanto a FFUP (80,3%) apresenta a percentagem
mais elevada. Por sua vez, nos mestrados (M2), a FMUP (82,7%) e FEUP (69,1%)
apresentam as maiores percentagens de utilizacio, sendo a FDUP (2,3%) e a FMDUP
(4%) as que apresentam menor percentagem.
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FEUP FFUP

FBAUP FCUP | FCNAUP FADEUP FDUP FEP FLUP FMUP ~ FMDUP = FPCEUP = ICBAS

% deUCs no Moodle (L1) 33,5% 59,3% 62,8% 36,3% 11,1% 37,1% 90,3% 42,9% 37,1% 30,6%
m % deinscricdes em UCs no Moodle (L1) 60,5% 62,0% 65,9% 34,2% 13,4% 41,2% 90,7% 46,5% 41,4% 28,9%
% deUCs no Moodie (M2) 28,9% 40,8% 13,3% 18,5% 2,3% 36,5% 56,7% 44.9% 40,7% 66,9% 4,0% 19,8% 17,7%
% deinscricdes em UCs no Moodle (M2) 32,2% 442% 14,2% 27,9% 1,6% 36,9% 69,1% 43,4% 42,0% 82,7% 4,0% 20,5% 28,2%
% deUCs no Moodle (M1) 35,5% 50,0% 52,8% 80,3% 46,8% 77,8% 39,8% 33,8%
m % deinscricdes em UCs no Moodle (M) | 43,6% 63,9% 65,3% 88,8% 60,1% 77,8% 51,0% 49,0%

Figura 67 - Utilizagdo da plataforma Moodle 2018/19

6 Resultados

Esta seccdo centra-se na monitorizacdo de indicadores de desempenho, com
particular incidéncia na eficiéncia formativa, sucesso escolar e internacionalizagao.

6.1 Eficiéncia formativa

O parametro eficiéncia formativa procura aferir o desempenho da formacado de
diplomados nos diferentes tipos de ciclos de estudos. Os dados contabilizados sdo os
do ano n-1, sendo 0 ano n o ano atual.

Na figura seguinte compara-se o numero de diplomados nas diferentes tipologias de
cursos do ano letivo 2016/17 com o de 2017/18. Verifica-se uma diminui¢do do nimero
de diplomados nas licenciaturas (L1), nos mestrados integrados (MI) e nos
doutoramentos (D3). A tipologia mestrados (M2) fol a iinica que registou um pequeno
aumento do numero de diplomados.

1860 118

L1

Figura 68 - Diplomados 2016/17 - 2017/18

2011
1664 1671

1889
I I I I T
Mi M2 D3

m2016/2017 m2017/2018
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Relativamente a eficiéncia formativa, as figuras seguintes mostram que as
licenciaturas (L1) e os mestrados integrados (MI) apresentam uma grande
percentagem dos diplomados nos anos de duracio dos ciclos de estudos (i.e., em N).
Nas licenciaturas, a FCNAUP apresenta a maior percentagem de diplomados em N
(90,8%), enquanto a FEUP apresenta a menor (35,3%). Em mestrado integrado, a
FMUP (91,6%) apresenta a maior percentagem de diplomados em N e a FAUP
(25,0%) a menor.

FEAUP | —| 70.9% | —— 13,67 |S——
FCNAUP
FADEUP
FDUP
FEP 58,2% (23,9% |
B B 7]
FLUP
FPCEUP 83,3%
ICBAS 66,7% 25,0% | j—

W Ne diplomadosem N B Ne diplomadosem N+1 W Ne diplomadosem N+2 m N¢ diplomadosem > N+2

Figura 69 - Eficiéncia formativa - L1 2017/18

FAUP [18,2% |
Fcup
FEUP
FFUP 71,0% [18,2%] —
FMUP
FMDUP |
FPCEUP 12,1% -
ICBAS 11,9% —

W N¢ diplomadosem N N2 diplomadosem N+1 m Ne diplomadosem N+2 m Ne¢ diplomadosem > N+2
Figura 70 - Eficiéncia formativa - MI 2017/18

A figura seguinte mostra-nos que nos mestrados (M2) a percentagem de diplomados
em N é geralmente mais elevada, acima dos 60%, atingindo 90,5% na FCUP. Apenas
um caso diverge, na FMDUP, com 100% de diplomados (apenas 1 estudante) em N+2.
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Foave =23
FCUP
FCNAUP
FADEUP
FEP
FEUP
FLUP
FMDUP
FPCEUP
ICBAS 83,0% 11,3%

W N¢ diplomadosem N B N¢ diplomadosem N+1 W N¢ diplomados em N+2 m Ne diplomadosem > N+2

Figura 71 - Eficiéncia formativa - M2 2017/18

A figura seguinte mostra-nos que nos doutoramentos (D3) a percentagem de
diplomados em N é baixa, sendo nula em muitas UO. Em muitas das UO, a maior
percentagem corresponde a percentagem de diplomados >N+2, ou seja, os seus
estudantes de doutoramento precisam de mais do que dois anos, além de N, para
concluirem. Na FCNAUP existe um diplomado em N+1, o que representa 100%.

FAUP 80,0% |
FBAUP
FCUP
FCNAUP
FADEUP. s 33,35 [ s s 61,9% |
FDUP 50,0% 33,3% [16,7% |
FEP _
FEUP 54,4%
FFUP [25.0%]
FLUP | 25.0%] [37.5% | s
FMUP -
FMDUP
FPCEUP _
ICBAS
mNe diplomadosem N u Ne diplomadosem N+l m N2 diplomados em N+2 # Ne diplomados em >N+2

Figura 72 - Eficiéncia formativa - D3 2017-18

A figura seguinte mostra as classificagbes médias de conclusdo nas licenciaturas
(L1), mestrados integrados (MI) e mestrados (M2). A FPCEUP registou a
classificacdo média de saida (conclusido) mais elevada nas licenciaturas (L1) e
mestrados integrados (MI), respetivamente 14,8 e 15,2. A classificacdo média mais
baixa nas licenciaturas é de 12,7 na FDUP e na FEUP e nos mestrados integrados é
de 14,0 na FCUP, FEUP e FFUP. Nos mestrados (M2) a classificacdo média de saida
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(conclusio) mais elevada, pertence ao ICBAS com 17,6, enquanto a mais baixa é da
FCNAUP com 15,4.

20
19
18
17

FAUP FBAUP FCUP FCNAUP FADEUP FDUP FEP FEUP = FFUP FLUP ~ FMUP FMDUP FPCEUP ICBAS

e i
[ N T N T Y

M Licenciaturas 147 13,8 14,7 142 12,7 13,6 12,7 143 148 143
m Mestrados 16,0 16,4 15,5 15,8 15,4 15,6 15,8 16,5 16,1 16,7 16,0 16,2 17,6
mMestrados Integrados = 14,6 14,0 140 14,0 15,1 145 15,2 15,1

B Licenciaturas M Mestrados W Mestrados Integrados

Figura 73 - Classificagdo média de saida (conclusdo) 2017/18

6.2 Sucesso escolar

A analise do sucesso escolar, realizada através das areas cientificas e apresentada
nos relatérios de sintese, ndo permite tirar conclusées atendendo a que néo existe
uma coeréncia e uniformizagao na classificagao oficial das unidades curriculares no
WebGA. Verifica-se que em muitas situacgoes as classifica¢ées sdo subdivididas em
sub-areas sem que exista um mapeamento numa 4area principal, assim como em
alguns casos adotam a area CNAEF onde deveria estar a area cientifica oficial.

Assim, para este parametro considera-se a média da percentagem de estudantes com
sucesso em todas as UCs dos CEs da UO. A percentagem de estudantes com sucesso
numa UC é determinada pela razio entre os estudantes que obtiveram aprovacio e
o total de estudantes inscritos na UC. Sao considerados os estudantes do ciclo de
estudos e nio sdo considerados os estudantes de mobilidade IN e singulares. Nos
doutoramentos s6 é aplicavel a componente curricular.

O grafico seguinte mostra-nos o sucesso escolar médio por UO e por tipo de CE.
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FEP FEUP FFUP FLUP FMUP FMDUP

FAUP FBAUP FCUP FCNAUP | FADEUP FDUP FPCEUP |  ICBAS
82,6% 72,2% 84,9% 50,4% 75,2% 74,5% 63,8% 78,8% 90,9% 72,9%
87,5% 87,8% 90,7% 68,1% 81,1% 85,4% 87,0% 83,1% 82,1% 85,6% 75,0% 89,3% 90,0%
83,6% 64,1% 78,5% 83,8% 53,9% 91,6% 87,0% 88,7%
84,5% 94,1% 53,6% 81,8% 72,0% 0,0% 78,6% 67,0% 33,6% 72,5% 86,2% 48,7% 91,3% 74,5%

Figura 74 - Sucesso escolar média por UO 2018/19

Nos doutoramentos, o grafico seguinte mostra-nos o numero de estudantes
aprovados e reprovados em provas publicas, o que é equivalente a classificacdo da
tese, ou ainda o ntimero de teses defendidas. E de salientar que nenhum estudante
foi reprovado em provas publicas, o que em parte podera dever-se a existéncia de um
momento prévio de decisdo as provas publicas que possibilita a reescrita e melhoria

da tese.

Note-se que os dados relativos a teses sdo retirados do Mobdulo de Projetos,

Dissertacoes e Teses (PDT) e tal como nas outras tipologias o ano considerado é o ano
n-1 (2017/2018).
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FBAUP

100
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53
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19 23
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FCUP  FCNAUP FADEUP  FDUP FEP FEUP FFUP FLUP FMUP  FMDUP FPCEUP  ICBAS

B Aprovado em provas publicas M Reprovado em provas publicas

Figura 75 - Tese - Classificagdo final 2017/18

6.3 Classificacoes médias

O parametro classificagcbes médias por tipo de CE, considera para o calculo os
estudantes aprovados entre os inscritos nas UCs dos CEs, incluindo a componente
curricular dos doutoramentos.

Nas licenciaturas (L1) a maioria das classificacées médias ndo supera os 15 valores.
A FEUP apresenta as maiores percentagens até a classificacdo de 13 valores e a FEP
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uma percentagem de 40,7 com a classificagao de 13 valores. Por sua vez, a FPCEUP
apresenta 41,2% com a classificacido de 16 valores.

- — | — | | — [ —
- 25,6% 41,2%
31,0%
39,5% - i
9% 21.9%
35.2% 25.8% 28,6%
40,7% ’
29,6% v
21,9% 35,3%
25,8%

FBAUP FCUP FCNAUP FADEUP FDUP FEP FEUP FLUP FPCEUP CBAS

10 m11 12 w13 W14 m15 w16 m17 w18 m19

Figura 76 - Classificagoes médias - L1 2018/19

Nos mestrados integrados (MI) as classificacbes médias dificilmente superam os 15
valores. A FPCEUP e ICBAS tém 50% ou mais dos estudantes com classificacées
médias de 16 ou superior. Na FMUP é relevante os 30,6% de 18 valores de
classificacdo média.

. _— . —
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N = -
19,
20,0% 19,0% % 25,0%
. -
19,4%
32,7% 20,0% 25,0%
26,3% 20,3%
20,0%
FAUP FCUP FEUP FFUP FMUP FMDUP FPCEUP ICBAS

10 m11 12 w13 w14 m15 w16 m17 =18 w19
Figura 77 - Classificagdo médias - MI 2018/19

Nos mestrados (M2), verifica-se que na FCNAUP, FADEUP, FDUP, FEP, FEUP,
FFUP, e FMDUP, a maioria das classificacbes médias é inferior ou igual a 15 valores.
Por sua vez, no ICBAS, FPCEUP, FLUP e FBAUP, a maioria das classificacées
médias sdo superiores ou iguais a 16 valores.

Relativamente as classifica¢cdes médias da componente curricular dos doutoramentos
(D3) verifica-se que todas as UQOs, com exce¢dao da FDUP, apresentam classificagoes
médias que no global sao superiores a 16 valores. O ICBAS e FFUP tém as
classificacées médias mais elevadas. Na FCNAUP, 33,3% das classificacdo médias é
de 12 valores.
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Figura 78 - Classificagées médias - M2 2018/19
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Figura 79 - Classificagées médias componente curricular - D3 2018/19

6.4 Empregabilidade

Neste indicador continuamos a nao ter informagdo sobre a empregabilidade no
SIGARRA e dai existir um campo de edi¢cdo manual para que seja possivel seguir a
sugestao da A3ES de poderem ser usados os dados sobre desemprego das estatisticas
da DGEEC, estatisticas e estudos proéprios, inquéritos proprios das faculdades,
informacio das Comissées Cientificas dos CEs, logo que indiquem o ano e fonte de
informacdo. Apesar dos documentos do observatério do emprego®, os valores
apresentados por defeito nos Relatérios de Sintese dizem respeito ao ano letivo de
2015/16 e sdo os registados pelas Comissdes de Autoavaliacdo das Faculdades nos
relatérios submetidos a 17/07/2017 a A3ES no ambito do processo de avaliacido
institucional. E possivel ao Diretor da Faculdade comentar ou atualizar estes
valores, usando para esse efeito o campo de texto “comentario” adicional ao campo
empregabilidade.

5 Observatdrio do emprego
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Figura 80 - Empregabilidade por UO 2018/19

6.5 Internacionalizacao

Relativamente a internacionalizacio foram considerados:

e como estudante estrangeiro aquele que ndo tem nacionalidade portuguesa e
se encontra a realizar um ciclo de estudos na U.Porto (excluem-se os
estrangeiros a realizar mobilidade na U.Porto).

e como estudante internacional (com estatuto) aquele que nio tem a
nacionalidade portuguesa nem a de um estado membro da Unido Europeia,
com as excec¢oes previstas no artigo 3° do DL n.° 36/2014, na redacéo dada pelo
DL n.° 62/2018, designadamente, quando sio “familiares de portugueses ou
de nacionais de um Estado membro da Unido Europeia”, entendendo-se por
“familiar” o conceito previsto na Lei n.® 37/2006, de 9 de agosto.

e como estudantes de programas internacionais de mobilidade IN, os
estudantes de tipo "M- Mobilidade" com inscri¢gdo no ano letivo em analise em
instancias de planos de estudos de uma tipologia de CE; usaram-se os dois
momentos RAIDES, excluindo as duplicagoes.

Numa analise global verifica-se que os estudantes estrangeiros e internacionais
estdo concentrados nos mestrados (MZ2) e nos doutoramentos (D3) enquanto os
estudantes de programas de mobilidade estdo mais concentrados nas licenciaturas
(L1) e mestrados integrados (MI).
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Figura 81 - Internacionalizagdo estudantes

Quanto a mobilidade dos docentes, ndo existindo dados no SIGARRA foi solicitada
informacédo ao Servico de Relacgdes Internacionais (SRI) que a enviou®, mas relativa
a mobilidade de docentes (OUT) por UO. Com a informagao disponibilizada, nao era
possivel identificar a tipologia de ciclo de estudo.

FAUP FBAUP FCUP FCTVAUP FADEUP FDUP FEP FEUP FFUP FLUP FMUP FMDUP FPCEUP ICBAS
m N2 de docentes em mobilidade (OUT) 2016/2017 = 3 5 1 1 32 4 1 21 3 3 5 17
m N2 de docentes em mobilidade (OUT) 2017/2018 3 8 14 4 25 7 14 34 55 13 20 3 15 1
m N2 de docentes em mobilidade (OUT) 2018/2019 6 11 15 29 6 17 28 1 65 14 10 18
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39
2 i
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2 20
17 17 18
n B 15 B 14 14
1
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3 5 4 4 3 3
1l : I
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W Ne de docentes em mobilidade (OUT) 2016/2017 m N2 de docentes em mobilidade (OUT) 2017 /2018 u N2 de docentes em mobilidade (OUT) 2018/2019

Figura 82 - Docentes em mobilidade (out)

O SRI informou n&o ter os nimeros totais da mobilidade de docentes (IN) porque
estes docentes sdo muitas vezes acolhidos pelos seus colegas nas UO ou até mesmo
em centros de investigagdo da U.Porto, sem que o SRI tome conhecimento. Assim, o
SRI acaba por néo conseguir recolher, registar e sistematizar estas mobilidades. A
informacao que o servi¢o tem sdo os relatérios da MTool, que dizem respeito aos
docentes que preencheram os seus questionarios de mobilidade Erasmus+ e que
identificaram a U.Porto como instituicdo de acolhimento.

6 Dados enviados pelo Servio de RelagBes Internacionais
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MOBILIDADE IN

Projeto E+2017 (01-06-2017 a 31-05-2019):

Tipologia de mobilidade N2 de participantes
Mobilidade de pessoal para ensino entre paises do Programa 157
Total Geral 157

Projeto E+2018 (01-06-2018 a 31-05-2021), dados a data de 12-05-2020:

Tipologia de mobilidade N2 de participantes
Mobilidade de pessoal para ensino entre paises do Programa 140
Total Geral 140

Figura 83 - Docentes mobilidade (in)

A figura seguinte apresenta os docentes estrangeiros considerados pela Gestao de
Recursos Humanos (GRH) ou seja todos os docentes, investigadores, regentes, etc.

com nacionalidade néo portuguesa, registados no sistema e distribuidos por tipo de
CE.

Note-se que se o mesmo docente lecionar em varios CE’s da mesma tipologia (e.g. em
duas licenciaturas) é contabilizado apenas uma vez, mas se lecionar numa
licenciatura e num mestrado, conta uma vez em cada tipologia.

48
37 37
I I :
L1 M2 Ml D3

Figura 84 - Docentes estrangeiros 2018/19

Nas licenciaturas (L1) sao relevantes as percentagens de estudantes em programas
internacionais de mobilidade (IN) enquanto nos mestrados integrados (MI) as
percentagens de estudantes em programas de mobilidade IN e OUT aproximam-se.
No calculo destas percentagens, o denominador é o total dos estudantes inscritos no
CE mais os estudantes de mobilidade IN nos dois momentos RAIDES, excluindo as
duplicac¢ées (numerador).
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Figura 85 - Internacionalizagdo estudantes - L1 2018/19
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Figura 86 - Internacionalizagdo estudantes - MI 2018/19

Nos mestrados (M2) e nos doutoramentos (D3), a percentagem de estudantes em
programas internacionais de mobilidade IN e OUT é muito reduzida, sendo que o
aumento dos estudantes estrangeiros e internacionais é relevante. Em M2 a
percentagem mais alta de estudantes estrangeiros pertence a FPCEUP (43,9%) tal
como a percentagem de estudantes internacionais (40,4%). Nos doutoramentos (D3),
a FDUP tem a maior percentagem de estudantes estrangeiros, 48,0%, e a FLUP e
FEUP tém aproximadamente 30% de estudantes internacionais.
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Figura 87 - Internacionalizagdo estudantes - M2 2018/19
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Figura 88 - Internacionalizagdo estudantes - D3 2018/19

6.6 Inquéritos pedagdgicos

Os inquéritos pedagoégicos, disponibilizados online semestralmente aos estudantes,
com garantia de anonimato, sdo um importante instrumento de auscultagdo da
opinido dos estudantes sobre a qualidade do ensino. Nos terceiros ciclos nao se
aplicam os inquéritos pedagdgicos e dai ter sido sugerido pelo Grupo Dinamizador
da Qualidade e Melhoria Continua na U.Porto e aceite pelo CCMEUP em fevereiro
de 2018 a inclusio nos relatérios dos doutoramentos (D3) de um campo para recolher
o parecer das Comissoes de Acompanhamento. Nesta primeira edi¢do dos relatorios
para os terceiros ciclos foram inseridos apenas 38,2% dos pareceres esperados.

Relativamente a taxa de preenchimento dos inquéritos, verifica-se que esta continua
baixa nas varias UO. No ano letivo 2018/2019, o valor mais elevado pertence a FEP,
na tipologia de mestrados (M2) com 42,1%, sendo que nas licenciaturas (L1) a taxa
mais alta pertence a FPCEUP com 37,4% e nos mestrados integrados (MI) a taxa
maxima é atingida pela FCUP com 34,7%.

FAUP FBAUP FCUP FCNAUP FADEUP FDUP FEP FEUP FFUP FLUP FMUP FMDUP FPCEUP

&S
@
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n

Taxadepreenchimento L1 2017/18 Taxade preenchimento L1 2018/19
Taxade preenchimento M2 2017/18 Taxade preenchimento M2 2018/19
Taxade preenchimento M12017/18 W Taxade preenchimento M1 2018/19

Figura 89 - Taxa de preenchimento dos IPUP por Tipologias de CE e UO
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7 Reflexées finais dos Diretores das UO

Relativamente as reflexdes finais inseridas pelos Diretores das Faculdades nos
Relatorios de Sintese, verificou-se uma percentagem de preenchimentos igual a do
ano letivo de 2017/2018. Ficaram por preencher os textos de reflexdo de FAUP,
FCUP, FADEUP e ICBAS.

93%

79%
1%

7%

Relatorios 2015/2016 Relatorios 2016/2017 Relatorios 2017/2018 Relatorios 2018/2019

Figura 90 - Taxa de preenchimento da reflexdo final das UOs

Os textos com as reflexées finais de cada UO sobre os seus relatorios de sintese sdo
apresentados no Anexo A.

8 Conclusao

Este relatorio apresentou uma vasta bateria de indicadores de monitorizagdao da
oferta formativa na Universidade do Porto em 2018/19. Na realidade fez-se uma
apreciacdo global institucional da informacio dos Relatdrios de Sintese de cada
Unidade Organica. Esta apreciacio centrou-se na caracterizacao da oferta formativa
por tipologia de CE e UO, mas também na caracterizacdo do corpo docente,
estudantes, processos de funcionamento, e eficiéncia formativa.

Existe a expectativa de que o relatdrio sirva o propoésito de apoiar uma estratégia de
melhoria continua em cada UO e, consequentemente, na U.Porto. Esta é uma
estratégia que se insere no ambito do aumento do nivel de responsabilizacdo das
Instituicbes de Ensino Superior que devem dispor de estruturas e processos que
promovam uma “cultura de qualidade” tal como o consignado no RJIES.
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Anexo A. Textos das reflexdes finais

FAUP - Sem reflexao final.

FBAUP - No ano de 2018/2019 a FBAUP oferece dois programas de 1° ciclo e
participa em um programa de 1° ciclo da U.Porto; oferece seis programas de 2° ciclo
e participa em trés programas de 2° ciclo da U.Porto; oferece dois programas de 3°
ciclo, um programa conjunto com a Universidade de Lisboa; participa em dois
programas de 3° ciclo da U.Porto. Efetivou-se, portanto, a melhoria prevista,
integrando varios programas de 2° ciclo num Unico organizado em ramos e,
simultaneamente, mantendo a diversidade de oferta.

O n’ de horas de contacto no 1° ciclo mantém-se nos 46%, mantendo-se um valor
demasiado elevado, ndo obstante a natureza tedrico pratica da maioria das UCs;
no 2° ciclo efetivou-se a desejada diminui¢do de n° de horas de contacto, um pouco
abaixo dos 22%, favorecendo-se a autonomia do estudante; percentagem
semelhante de horas de contacto registam-se nos programas de 3° ciclo.

O método de avaliagdo mais generalizado é o de avaliacao distribuida sem exame
final, consistente com UCs de natureza tedrico-pratica. Alguma falta de definic¢ao
de método de avaliacdo no 2° ciclo foi corrigida. De notar, contudo, a sinalizacio,
no 3° ciclo de 34'% “sem método definido”, provavelmente referente a componente
Tese.

O campo componente de ocupacio encontra-se agora completo nas UCs dos 1° e 2°
ciclos, falhando, contudo, em percentagem significativa em UCs do 3° ciclo.
Melhoria: preenchimento do campo componente de ocupacdo nas UCs do 3° ciclo

Permanece reduzida a formacao por estagio no 1° ciclo, sendo de prever que apenas
com uma reforma curricular (em preparacio) se consiga subir este indicador.
Continua pouco clara a concretizacio do componente estagio nos cursos de 2° ciclo,
uma vez que o campo da UC respetiva se encontrar associado as restantes opcoes,
tese e projeto.

Organizacao Interna

Docentes: Um corpo docente estabilizado com 100% de docentes doutorados a
tempo integral. Regista-se auséncia de dados relativos a idade e género do pessoal
docente.

Melhoria: criar campos relativos a idade e género do pessoal docente no SIGARRA.

Estudantes: Mais de 50% dos estudantes sdo mulheres em ambos os ciclos de
estudo, sendo cerca de 75% do total de estudantes de idade abaixo dos 27 anos. A
pequena diferenca de idade entre os estudantes dos 1°s ciclos e os dos 2°s ciclos
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indiciam uma continuidade na formacio académica e, eventualmente, uma
diminuida atratividade dos cursos de 2° ciclo para profissionais procurando mais
qualificagdo. Uma estratégia para aumentar a atratividade da oferta formativa
passa pela organizacio de cursos de especializacdo com sequéncia nos cursos de 2°
ciclo. No 3° ciclo, as idades da grande maioria dos estudantes situam-se nos
intervalos 28-35 e 36-50 anos

A origem geografica dos estudantes de ambos os CE é o Norte do pais. Os
estudantes estrangeiros sdo em nimero muito reduzido no 1° ciclo, mas aumentou
significativamente no 2° ciclo e nos 3° ciclos atingindo os 30%. A maioria dos
estudantes de ambos os CE registam pais com escolaridade de nivel superior e
profissionalmente ativos. No entanto, no 2° ciclo, igual percentagem néo preencheu
este campo pelo que os indicadores sao insuficientes para retirar conclusoes. Cerca
de 25% dos estudantes de 1° ciclo sdo bolseiros SAS, tendo o nimero de candidatos
a bolsa (e de bolsas atribuidas) no 2° ciclo diminuido em cerca de 7%. Cerca de 15%
dos estudantes de 3° ciclo sao bolseiros FCT.

Os cursos de 1° ciclo da FBAUP mantém uma procura muito significativa sendo
indicados como 1 op¢ao por um n° de candidatos superior ao dobro do n° de vagas
disponivel. No entanto, verifica-se um n° significativo (mais de 20%) de anulacées
e de interrupcgoes de estudos (mais de 60%). Nao existindo possibilidade de
aprofundar a informacao sobre estes indicadores que permita tirar conclusoes, é
de assinalar nimeros preocupantes sobre os quais importa refletir

Melhoria: tentar obter mais informacao sobre taxas de desisténcia e de interrupcgio
de estudos.

No que respeita ao 2° ciclo, a percentagem de anulacdes e de interrup¢des mantém-
se elevada, sendo necessaria mais informacdo para que estes valores possam
interpretados.

O n° de candidatos ao 3° ciclo aumentou mais de 60%, refletindo-se idéntico
aumento no numero de inscritos. No entanto, a elevada percentagem de
interrupgoes (80%) carece de mais informacao para poder ser interpretada.

Processos

Preenchimento de fichas de UCs e de sumarios apresenta ainda niveis irregulares
embora tenha melhorado significativamente e necessitam ainda de atencio por
parte dos docentes. A desejada autonomia dos estudantes passa também por acesso
a informacao mais completa e clara tanto em lingua portuguesa como em lingua
inglesa.

Melhoria: continuar a incentivar mais e melhor informacao nas fichas das UCs e
nos sumarios.

Resultados
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Eficiéncia Formativa: 77% dos estudantes completam o 1° ciclo de estudos no
tempo da sua normal duracao e cerca de 14% completam em apenas mais um ano;
média de classificagdo final é superior a 14. Avaliam-se positivamente estes
resultados. No 2° ciclo aumentou a percentagem de finaliza¢do no tempo previsto
e diminuiu para 15% a percentagem de estudantes que necessitam de mais um
ano. Este numero é ainda elevado, mas nio é mostrada informacio sobre
percentagem de frequéncia em tempo parcial pelo que nao é possivel uma analise
mais rigorosa. Quanto ao 3° ciclo, cerca de 70% dos estudantes necessita de, pelo
menos 5 anos para terminar. Também este muito elevado nimero nao considera
percentagem de frequéncia em tempo parcial pelo que nao é possivel uma analise
mais rigorosa.

Inquéritos Pedagobgicos: as respostas aos inquéritos pedagogicos demonstram um
nivel de satisfacdo elevado, em ambos os graus de CE por parte dos estudantes que
responderam. As percentagens de respostas, nos 1% ciclos, situa-se nos 30%, e nos
2°ciclos, nos 40%.

S = (Forgas) - Os cursos de 1° e 2° ciclo da FBAUP tém elevados niveis de procura,
tendendo a serem preenchidas consistentemente todas as vagas com candidatos de
elevada qualidade. Deste facto decorre a sua mais importante forca: um corpo de
estudantes, de 1° e de 2° ciclo, motivado e qualificado. Também o corpo docente é
qualificado e encontra-se estabilizado sendo consistente a percecdo positiva
manifestada pelos estudantes através dos inquéritos pedagégicos. Nao existindo
dados estatisticos referentes ao nimero e perfil dos funcionarios ndo-docentes e
sendo escassas as referéncias, é de notar a qualificacdo académica e profissional
da maior parte dos funcionarios ndo-docentes que prestam apoio direto as
atividades letivas, independentemente da respetiva categoria profissional.

O = (Oportunidades) - Procura significativa, por parte de outras UOs da U.Porto,
bem como de organizacbes e entidades publicas da regido, para estabelecer
parcerias com FBAUP.

W = (Fraquezas)
Espacgos desadequados e degradados.
Equipamentos técnicos degradados e insuficientes.

Excesso de n° de UCs e de horas contacto incompativeis com trabalho aprofundado
e progressivamente mais auténomo.

Reduzida intersec¢ao da oferta formativa da FBAUP.

Desequilibrio na carga letiva e restantes fung¢oes do corpo docente, com indices
demasiado altos atribuidos a uma parte desse corpo.

Reduzido corpo técnico.
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T = (Ameacas)

Desadequacio orcamental para assegurar melhoria da qualidade da oferta
formativa a todos os niveis: instalagées, equipamentos e apoio técnico.

Desinvestimento ptblico no ensino superior.

Aumento de oferta de 1° e 2° ciclo na Zona Norte do pais.

Melhoria:

Incentivar maior participacao dos estudantes no preenchimento dos inquéritos
pedagoégicos.

Reformular os planos de estudo com o objetivo de otimizar a oferta formativa no
que respeita aos conteudos, n° de créditos, horas de contacto.

Aumentar mais ainda os niveis de intersecio da oferta formativa de ambos os
programas de 1° ciclo bem como entre os diversos cursos de 2° ciclo com vista a
enriquecer as experiéncias formativas dos estudantes e melhorar a eficiéncia na
utilizacdo de recursos.

Continuar o esforco de melhoria dos espacos e equipamentos de acordo com as
prioridades definidas e as oportunidades de financiamento indispensavel.

Reflexao final: A oferta formativa de 1° e 2° ciclo da FBAUP apresenta aspetos
transversais nos dois niveis de estudo que configuram forcas, fraquezas,
constrangimentos e oportunidades comuns e, é sabido, ndo apenas no ano a que os
dados estatisticos e os relatérios do Conselho Pedagoégico e do Conselho Cientifico
se reportam. Pela sua persisténcia e transversalidade convém analisa-los e dar-
lhes prioridade se se deseja alcangar uma melhoria também ela transversal.

FCUP — Sem reflexao final

FCNAUP

S = (Forcgas) - "A Unidade Organica (UO) apresenta atualmente diversos desafios
e oportunidades que refletem condicionantes internas e externas. Algumas
mantém-se do passado e que aqui voltaremos a sublinhar outras sao totalmente
novas. Podemos assim, situar as forcas nos elementos e caracteristicas do nosso
ambiente interno que representam uma vantagem sobre a concorréncia.
Nomeadamente a nossa massa critica (docentes e funcionarios); a experiéncia
acumulada em mais de 40 anos de ensino; a imagem de qualidade (nacional e
internacional); sermos a maior comunidade de alumni nacional e uma das maiores
a nivel europeu nesta area; existir uma comunidade de estudantes com boa
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qualidade de base; a diversidade de interesses e ligacoes dos nossos docentes com
unidades de investigagdo de grande qualidade; a oferta formativa pré e pos
graduada diferenciada e em crescimento, com corpo docente qualificado e
especializado. A partir de 2020 a FCNAUP vai ter instalagoes proprias ja neste
segundo semestre de 2020. Este fator diferenciador (passaremos a ser uma das
poucas faculdades europeias nestas condi¢bes) sera um marco muito importante
para o ensino da nutri¢do em Portugal, pois sera a Casa da Nutrigao em Portugal
e de também, de certa forma, de todos os nutricionistas portugueses. Permitira
ainda uma maior oferta formativa e maior prestacao de servicos a todos os niveis
bem como aumentar a prestacdo de apoio a comunidade a volta, nomeadamente
porque teremos espaco para consultas a comunidade.

O = (Oportunidades) - Sobre as oportunidades em ambiente externo que pode
ser definido como os fatores sobre os quais a Faculdade nio tem controle e
admitindo que a analise do ambiente externo é que possibilita a definicdo das
oportunidades e ameacas, identificamos o facto de atualmente a alimentacao
inadequada ser reconhecida como o principal determinante dos anos de vida
saudavel perdidos pelos portugueses; O enorme interesse e valor mediatico das
questoes da alimentacao e o reconhecimento de alguns docentes da FCNAUP como
lideres de opinido nas suas areas; as novas instalacées préprias e a possibilidade
de repensar gestdo interna e oferta de servicos; o bom relacionamento institucional
com a Reitoria, academia, estruturas governamentais e governos locais
interessados na alimentagdo saudavel e ainda, as novas necessidades de
especializacdo dos Nutricionistas; a abertura de novas parcerias externas para a
formacdo; o interesse crescente do setor privado nas questdoes da alimentacio
saudavel; a capacidade da U.Porto e da cidade do Porto para atrair estudantes
internacionais e mobilidade estudantil, a crescente procura formativa na area das
Ciéncias da Nutricio; o interesse crescente pelo papel da alimentacdo em questées
de sustentabilidade ambiental

W = (Fraquezas) - Como fraquezas podemos identificar as caracteristicas e
elementos proprios das escolas que fazem um percurso novo, inovador a nivel
europeu e mundial, mesmo. O que significa maior dificuldade em criar redes
internacionais na medida em que o nosso ensino da nutri¢do, verdadeiramente
universitario e multidisciplinar é mais frequente nos EUA, no Brasil ou na
Australia no que na maioria dos paises europeus, onde é ainda muito técnico e
hospitalar. Outra fraqueza é a vontade da nossa escola ser verdadeiramente
multidisciplinar e de relagdo com outras UQO's que significa sempre dependéncia.
Podera ser uma forga, mas também uma fraqueza se continuar a existir uma légica
de hegemonias dentro das universidades de pouca colaboracio estratégica numa
logica de quando ganha um ganhamos todos, o que ainda nao acontece com
frequéncia, infelizmente. Outra fraqueza sera a necessidade de uma gestao ainda
mais rigorosa dado o elevado investimento e custos aumentados na gestao do novo
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edificio. Estes custos de gestdo pesardo algum tempo enquanto nio se aumentar
progressivamente a capacidade de gerar receitas préprias o que é natural em
processos de crescimento.

T = (Ameacas) - Como ameacas, ou seja todos os elementos ou conjuntura externa
que crie um ambiente desfavoravel para a Faculdade (e sobre os quais a Faculdade
nao tem controle) podemos identificar as alteragdoes demograficas; os custos de
gestdo associados as novas instalacoes e capacidade de gestdo para tornar a
estrutura geradora de rendimentos; a mudanca do local da Faculdade e a gestao
do relacionamento com UQO associadas; O aumento exponencial da oferta formativa
nesta area em Portugal e na regido; A mudanc¢a muito rapida do conhecimento em
CN e alteracio rapida dos servigos prestados pelos nutricionistas; e a capacidade
formativa das unidades de saude publicas saturada. Uma ameaca real em
2019/2020 foi a pandemia da Covid e a sua manutencido que podera levantar
dificuldades na procura de estudantes estrangeiros, mas que estamos a
monitorizar e a identificar formatos de maior atratividade.

Reflexao: Estamos em crer que partes destes problemas internos poderao ser em
parte resolvidos com novas instalacbes que serdo capazes de fornecer melhor
atendimento aos estudantes e professores e um espaco adequado para o trabalho,
com eventual reforco na eficiéncia formativa e sucesso escolar; Tal como
identificamos anteriormente "O proprio espac¢o facilitara a criacdo e o
desenvolvimento de uma cultura cientifica e social com maior identidade,
proporcionando melhores condi¢bes de colaboragdo, desenvolvimento e
compartilhamento de experiéncias.

FADEUP - Sem reflexao final.

FDUP

Reflexao: A presente reflexfo, realizada a partir dos dados que constam deste
Relatorio, visa sobretudo identificar o caminho a seguir pela FDUP no sentido da
melhoria continua da qualidade do ensino oferecido por este estabelecimento de
ensino superior desde o ano letivo de 1995/1996.0 estabelecimento do Espaco
Europeu de Ensino Superior (EEES), concretizado pelo Processo de Bolonha,
reclamou a passagem de um ensino baseado na transmissio de conhecimentos
para um ensino baseado no desenvolvimento de competéncias. Esta mudanca de
paradigma exigiu uma reorganizagao dos planos de estudo dos varios ciclos
ministrados em Direito com o especial desiderato de corresponder as novas
exigéncias: o que é que um estudante é capaz de ou sabe fazer. Neste contexto, e

no que respeita ao primeiro ciclo de estudos em Direito, a titulo de exemplo, faz-se
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notar a preponderancia das horas de contacto por via de aulas tedricas (49,3% nos
termos do plano de estudos publicado em Diario da Reptblica) face as horas de
contacto relativas a aulas de ensino pratico, tedrico-pratico e orientacio tutorial,
aula especialmente vocacionadas para uma abordagem mais proxima com o0s
estudantes. Para além de uma eventual reorganizacio do plano de estudos que
permita acomodar a lecionacéo de aulas de ensino tedrico-pratico, sera de atender
a discrepancia de valores introduzidos na Distribuicdo do Servico Docente da
plataforma informatica em uso na Universidade do Porto (SIGARRA). A titulo de
exemplo, as aulas de ensino tedrico que, nos termos do plano de estudos aprovado
e devidamente publicado, deveriam corresponder a 49,3%, parecem representar
22,3% da tipologia de horas de contacto. Ora, esta realidade merecera particular
atencdo, devendo ser devidamente monitorizada a fim de compreendermos a
origem da diferenca entre ratios. Relativamente ao tipo de avaliacao, destaca-se o
regime de avalia¢ido por exame final nos cursos conferentes de grau de licenciado
(43,7%) em detrimento do regime de avaliacdo distribuida que privilegia o
desenvolvimento de competéncias. Claro esta que as situagoes suprarreferidas
estdo intimamente relacionadas com as necessidades de contratacio ao nivel do
corpo docente ja assinaladas pela Agéncia de Avaliacido e Acreditacdo do Ensino
Superior (A3SES) no ambito da avaliagao institucional realizada a Universidade do
Porto. Quanto as classifica¢ées finais de curso, especialmente ao nivel da
licenciatura em Direito, cumpre assinalar as clivagens face as classificacées
obtidas noutros estabelecimentos de ensino superior, sendo certo que tais
diferencas se ficam a dever a sistemas de majoracio permitidos por diplomas
regulamentares que, a nosso ver, nada dignificam o ensino e a aprendizagem. De
resto, a taxa de empregabilidade dos nossos antigos estudantes dita o
reconhecimento da posi¢cdo da FDUP no mercado de trabalho, enaltecendo-a, o que
se reflete também na procura dos ciclos de estudos oferecidos. Note-se que a
classificagdo média do ultimo colocado pelo contingente geral no concurso nacional
de acesso ao Ensino Superior Publico (1.* fase) da FDUP tem sido ao longo dos
ultimos anos a mais elevada do pais para Direito e para Criminologia. A aposta na
Investigagdo & Desenvolvimento através do Centro de Investigagao Juridico-
Econémica (CIJE) e do Centro de Investigacdo Interdisciplinar da Escola de
Criminologia - Crime, Justica e Seguranga - aliada a um corpo docente que, embora
escasso goza de elevada reputacio, tem permitido a valorizagio continua da FDUP
nos mercados internacionais. A este propoésito salienta-se a grande procura dos
nossos ciclos de estudos por parte de estudantes internacionais, sendo cada vez
mais importante a implementacdo de critérios de seriagdo compativeis com o
percurso de um ensino de exceléncia na FDUP. A revitalizagao da Revista da
Faculdade de Direito da Universidade do Porto que contempla uma seccgdo
dedicada aos trabalhos dos nossos estudantes de Doutoramento e que conta com
um novo Conselho de Redagao sera também uma importante alavanca em termos
de I&D. As dificuldades de gestao face a auséncia de responsaveis intermédios ao
nivel dos trabalhadores ndo docentes serao brevemente resolvidas com a aprovacgio
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de um diploma regulamentar organico da FDUP. Espera-se assim contribuir para
a clara definicdo das tarefas e dos respetivos responsaveis, sem olvidar a
implementacao de estratégias que potenciem o compromisso destes trabalhadores
para com a missdo prosseguida pela FDUP. Nessa conformidade, o registo e a
introducido de dados no ambito da avaliacdo e qualidade sera realizada por
trabalhadores ndo docentes com formacio adequada com o objetivo de evitar lapsos
como a introducdo de campos repetidos (vide, «Ciéncias Juridicas» a que
correspondem 13,2% de unidades curriculares e «Ciéncias Juridicas» a que
correspondem 14,0% de unidades curriculares) ou o registo de 0% de horas de
contacto ao nivel dos cursos de doutoramento. Concomitantemente, o
preenchimento das fichas das unidades curriculares e os relatérios das mesmas
serdo monitorizados com o objetivo de assegurar a disponibilizacdo dos mesmos,

em tempo.

FEP

Reflexao: Os dados constantes do relatorio refletem a procura da generalidade
dos ciclos de estudos oferecidos pela FEP que é elevada. A eficiéncia formativa,
apesar da evolugio positiva que regista nos ultimos anos, permanece aquém do
que é desejado pelo que continuara a merecer a atenc¢ao dos 6rgaos da escola.

FEUP

Reflexao: A FEUP apresenta niveis muito elevados de procura por parte de
candidatos em quase todos os seus ciclos de estudos, mas muito em particular nos
mestrados integrados. As classificagoes de acesso aos mestrados integrados sio das
melhores a nivel nacional, quando se considera a classificacdo de acesso do ultimo
candidato aceite bem como a média de acesso dos colocados, em relacdo com ciclos
de estudo congéneres. O sucesso da oferta educativa em engenharia ndo dispensa
a manutencido de medidas visando uma educac¢io superior completa em que os
diferentes saberes culturais e humanisticos sdo também valorizados, como
essenciais para uma melhor cidadania. Os graduados da FEUP tém muita procura
por parte dos empregadores, com especial énfase para o grau de mestre nas areas
de Engenharia Informatica e Computacao, de Engenharia e Gestao Industrial, de
Engenharia Mecanica, e de Engenharia Electrotécnica e de Computadores. As
restantes areas tém vindo a melhorar deste ponto de vista, com particular realce
para Engenharia Civil que recuperou de uma situa¢do complexa de crise. Cerca de
20% dos graduados encontra colocac¢do fora de Portugal, informacgio obtida pela
nossa rede FEUP Alumni, no LinkedIn. A¢oes de melhoria das competéncias de
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empregabilidade e contato com ambientes empresariais durante o percurso
académico continuarao a ser mantidas e reforcadas.

Em quase todos os ciclos de estudo os professores do quadro dos varios
departamentos da FEUP tém um horario de docéncia elevado e proximo dos limites
estabelecidos, medido pelas horas de aulas semanais, manifestando mesmo assim
grande dedicacdo e empenho nesta atividade. O quadro de professores da FEUP,
com uma idade média elevada, é complementado com docentes bolseiros em
doutoramento ou em pds-doutoramento, investigadores doutorados contratados
(nos limites estabelecidos legalmente), e convidados também a tempo parcial, com
uma idade média bastante mais baixa. O envolvimento da maior parte dos
docentes em atividades de investigacdo é visto como benéfico para a atividade
docente. Considerando as restrices orcamentais, a aposentacio de docentes por
limite de idade tem permitido a contratacdo de docentes mais jovens.

O relatorio evidencia pontualmente ainda algumas falhas ou incorregoes no registo
da informacao, em particular no preenchimento completo dos sumarios e das fichas
de unidade curricular, em portugués e inglés, o que tem de ser melhorado para que
a informagao seja cada vez mais completa e acessivel a toda a comunidade. Ag¢oes
de sensibilizac¢io dos docentes para a relevancia desta documentag¢io em portugués
e inglés irdo continuar.

Do ponto de vista da internacionalizac¢ao verifica-se um aumento significativo dos
estudantes internacionais de grau, nos mestrados e mestrados integrados, que no
proximo ano de 2019-20 deve subir para niveis proximos dos 1000. A oferta de
unidades curriculares e de percursos completos de ciclos de estudo em inglés tem
vindo a ser reforcada.

Jodo Falcdo e Cunha
Diretor da FEUP

PS. O Programa Doutoral em Ciéncia e Tecnologia de Polimeros nao foi incluido
no relatério pois néo teve estudantes e sera proposta a sua extingao.

FFUP

S = (Forcas) - Dos pontos fortes da FFUP destaca-se:

A elevada média de entrada no mestrado integrado (primeiro lugar no ranking das
Institui¢cbes universitarias) e a também elevada procura (4,5 candidatos por vaga);

A solidez do ensino ministrado (qualidade do corpo docente e estruturacio geral do
plano de estudos, realcando-se a forte componente de ensino pratico/laboratorial);
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A elevada qualidade da produgdo cientifica desenvolvida pelos
docentes/estudantes (lugares de topo no ranking da produtividade por doutor),
atraindo um grande numero de estudantes para a iniciagio a investigacao.

O = (Oportunidades)

W = (Fraquezas) - Dos pontos fracos destaca-se:

Financiamento insuficiente (se bem que este tema seja transversal a todas as
institui¢oes da UP);

Corpo docente envelhecido (tema também transversal a todas as institui¢oes da
UP);

Elevada carga horaria semanal dos docentes;

Elevada taxa de abandono escolar no mestrado integrado, especialmente na

transi¢ao do 1° para o 2° ano (embora tenha valores progressivamente mais baixos
nos ultimos dois anos).

T = (Ameacas)

Como propostas de melhoria a curto prazo, pretende-se:

Aumentar as receitas proprias através da divulgacio da oferta de vagas nos
concursos nacionais, internacionais e de unidades curriculares singulares;

Aumentar o nimero de acordos internacionais, de forma a estimular a mobilidade
de docentes, ndo docentes e estudantes;

Estudar as razoes e tomar medidas para combater o abandono escolar;

Aumentar a oferta de cursos néo conferentes de grau.

NOTA - Nao nos foi possivel introduzir a afiliagao de diversos docentes da FFUP
nas respetivas unidades de I&D. Informamos que integram o LAQV os docentes
Célia Amorim, Eduarda Fernandes, Lucilia Saraiva, Manuela Morato, Marcela
Segundo, Maria Beatriz Junqueiro e Maria de la Salette Rodrigues. Informamos
que integram o UCIBIO os docentes Delfim Santos, Domingos Ferreira, Helena
Sousa, Isabel Almeida, José Manuel Sousa Lobo, José Paulo Sousa e Silva, Maria
Helena Amaral, Paulo Lobao e Paulo Costa. Informamos que integram o I3S os
docentes Jorge Gongalves e Paula Fresco.

FLUP

S = (Forgas) - Analisada a informacao que integra este relatério sintese, impoem-
se as seguintes consideracgdes, apontando os pontos fortes e menos positivos da
oferta formativa da FLUP.
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Pontos fortes:

Oferta formativa diversificada e com elevado indice de procura (preenchimento de
todas as vagas de 1° ciclo na 1° fase);

Todos os ciclos de estudos acreditados pela A3ES;
Elevada procura por parte de estudantes internacionais (de mobilidade e de grau);

Ampla oferta formativa em educagao continua com cerca de 1.500 formandos/ano,
especialmente no dominio do Portugués Lingua Estrangeira (PLE) e das linguas
estrangeiras;

Corpo docente altamente qualificado;
Excelentes recursos de apoio as atividades letivas e de investigacio;

7 unidades de investigacgao, das quais 5 com Muito Bom e Excelente, em estreita
articulacdo com os ciclos de estudos.

O = (Oportunidades)

W = (Fraquezas) - Pontos fracos:
Dificuldade em obter dados sobre a empregabilidade;

Elevada taxa de abandono escolar, devido em parte ao baixo nivel econémico-social
dos estudantes, que dependem grandemente da atribui¢éao de bolsas de estudo;

Numero, ainda baixo, de UC lecionadas em segunda lingua;

Dificuldade em garantir o total preenchimento atempado das fichas de UC e de
sumarios;

Elevada carga horaria letiva semanal para os estudantes, em prejuizo da sua
autonomia na aprendizagem, situagao que a FLUP espera alterar a curto prazo,
na sequéncia dos processos de autoavaliagdo pela A3ES, nos quais tem sido
proposta a reducao das horas de contacto;

Elevado n° de UC com reduzido ntimero de estudantes

T = (Ameacas)

Propostas de melhoria:

Colaboragdo ativa com a Reitoria para o desenvolvimento do observatério da
insercio dos diplomados no mercado de trabalho;

Monitorizagdo das causas do abandono escolar e reforco de atividades de
tutoria/mentoria, que promovam uma melhor integracio dos estudantes;

Acoes de sensibilizac¢do junto dos docentes, tendo em vista o aumento da oferta em
27 lingua;
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Continuar a desenvolver esforcos para promover a responsabilidade de todos
docentes nos cumprimentos dos prazos estipulados para os processos académicos

Submissdo de propostas de reestruturacdo dos CE a A3ES, promovendo a
modernizacgio e a racionalizacdo da oferta formativa;

Implementagao da reducdo de 2h para 1,5h dos tempos letivos (decorrente da
diminui¢do das horas de contacto) e uma modernizacdo dos métodos de
ensino/aprendizagem, ap6s aprovacio pela A3ES.

FMUP

Reflexao: Tal como no ano anterior a FMUP manteve a oferta de treze programas
de mestrado, nomeadamente o Mestrado Integrado em Medicina, e os Mestrados
em Ciéncias Forenses, Cirurgia Ortognatica e Ortodontia, Cuidados Paliativos,
Educacdo Académica e Clinica, Educacao para a Saude, Evidéncia e Decisdo em
Saude, Fisiopatologia Cardiovascular, Informatica Médica, Medicina e Oncologia
Molecular, Neurobiologia, Psiquiatria e Psicoterapia e Psicodinamica, e Saude
Publica. Nao se verificaram edigoes dos Mestrados em Comunicacgao Clinica, e
Psiquiatria e Saude Mental. O Mestrado Integrado em Medicina, MMED, continua
a ser o maior destes segundos ciclos de estudos oferecidos pela FMUP. Nao s6 foi
de novo escolhido por candidatos de elevada qualidade como manteve uma
excelente taxa de sucesso, traduzido pela obtengao do diploma por uma
percentagem de estudantes proxima dos 90%. O processo de reavaliacio curricular
deste ciclo de estudos iniciou-se com a audi¢do dos regentes de todas as unidades
curriculares e representantes dos estudantes. Dessa analise conclui-se que ha uma
necessidade de rever o conteudo programaticos das unidades curriculares dos
ciclos pré-clinicos e clinicos de modo a evitar repeticoes desnecessarias e cobrir
areas cujo ensino é deficitario. Como exemplos: a substituicdo das unidades
Anatomia-Histologia-Fisiologia por unidades curriculares denominadas “morfo-
fisiologias” nao surtiu o efeito de integracdo desejado. Pelo contrario gerou
enormes dificuldades no processo de ensino e aprendizagem e repeticoes
desnecessarias de matérias tedricas para pequenos grupos. De igual modo, a
denominacao de algumas areas curriculares abandonou a terminologia classica
tornado o processo de identificagdo das cadeiras em processos de mobilidade muito
dificil e levanta justas duvidas sobre se determinadas matérias sdo de facto
ensinadas. Por outro lado, a criagcao de unidades curriculares transversais como a
Terapéutica e a Radiologia prejudicou francamente o processo de ensino destas
matérias, quer pelo tempo reduzido que lhes foi atribuido quer pela conflitualidade
que gerou ao retirar tempo letivo as unidades curriculares principais. Importara
neste processo refletir sobre os ECTS das Unidades curriculares de modo a refletir
a importancia atual de algumas matérias fruto das mudangas demograficas da

populacio. Torna-se assim imperativo que uma nova proposta curricular venha a
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ser aprovada ainda em 2020, de modo a ser implementada num futuro préximo.
Uma melhor articulagao das atividades de ensino com a atividade clinica dos
docentes no Centro Hospitalar Universitario de Sdo Jodo (CHUSJ) esta também a
ser equacionada e a assinatura de novos acordos da FMUP com hospitais afiliados
sera realizada em breve. Para melhorar o pensamento clinico que possa facilitar a
preparacio dos estudantes para a prova de acesso as especialidades médicas e para
a sua vida profissional ofereceram-se aulas de discussdo de casos clinicos que
foram largamente participadas e ofereceram-se aos estudantes do ciclo clinico,
gratuitamente, plataformas de analise de casos clinicos, como a da AMBOSS. O
excesso de estudantes continua a ser problema evidente. Na verdade, os atuais
numeros de estudantes ndo tém vindo a ser compensado, sobretudo na tultima
década, por um numero suficiente de docentes de carreira na maioria das unidades
curriculares do ciclo clinico. Assim, e ao contrario do ciclo basico, o ensino clinico
tem sido largamente assegurado por docentes convidados. Neste contexto, e
visando uma maior dignificacdo e profissionaliza¢do da docéncia, substituimos os
docentes em regime de voluntariado por docentes convidados e contratados pela
Faculdade, o que esperamos se venha a traduzir na melhoria da qualidade das
aulas praticas do ciclo clinico. As teses de mestrado continuam a gerar um nimero
relativamente escasso de publica¢oes em revistas indexadas do primeiro quartil.
No entanto, a recente reestruturacido da UC de Projeto de Opg¢ido bem como a
assinatura de um protocolo com o CHUSJ que permitira aos estudantes do MIMED
acederem, formalmente, a informacao clinica dos utentes podera vir a contribuir
tanto para a melhoria da qualidade do ensino e da investigacao clinica no Centro
Académico Clinico do Porto. Infelizmente, por imposi¢do ministerial, o MMED
continua a nio poder aceitar estudantes estrangeiros. Este aspeto deveria ser
revisto e sugere-se que o MMED inicie a preparagdo de Unidades Curriculares
ministradas em inglés, o que poderia revelar-se bastante benéfico tanto para
estudantes de Erasmus como nacionais, dada a importancia desta lingua num
mundo cada vez mais globalizado. Relativamente aos outros doze segundos ciclos
de estudo oferecidos pela FMUP, o numero total de estudantes inscritos foi de 302,
semelhante ao ano lectivo anterior (n=307). A procura excedeu a oferta formativa
de muitos desses ciclos de estudos, pese embora se tenha registado uma diminui¢ao
de 23.0% do numero de novos estudantes inscritos face ao ano lectivo anterior
(n=134 em 2018/2019 versus n=174 em 2017/2018). Com algumas excecdes, a taxa
de aproveitamento das unidades curriculares que compdem estes doze ciclos de
estudo é elevada. Contudo, o numero de teses de mestrado apresentadas é
reduzido, facto frequentemente ignorado nos relatérios (pese embora se tenha
registado um aumento de 30% face ao ano anterior — de facto, em 2017/2018, foram
concluidas 80 teses de Mestrado, ao passo que em 2018/2019 esse ntimero foi de
104). Seria também desejavel que estes segundos ciclos de estudo conseguissem
recrutar um maior numero de estudantes estrangeiros. O corpo docente destes
segundos ciclos mantém uma elevada qualidade e, em varios deles, inclui docentes
de outras instituigoes para além da FMUP. Contudo o recurso a docentes
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internacionais é reduzido. As recomendacées feitas para se centrar o corpo docente
em areas de conhecimento mais especificas tém vindo a ser progressivamente
atendidas. No entanto, seria também desejavel que os segundos ciclos de estudo
da FMUP interagissem mais, oferecendo a frequéncia de algumas unidades
curriculares de forma mais transversal. Seria também desejavel uma maior
interac¢do com o CHUSJ nos ciclos de estudo de pendor mais clinico. No ano lectivo
de 2018-2019, verificou-se oferta de oito Programas de Doutoramento com Escola
Administrativa na FMUP, nomeadamente os Programas Doutorais em Bioética,
Biomedicina, Cuidados Paliativos, Investigacdo Clinica e em Servigos de Satude,
Medicina, Medicina e Oncologia Molecular, Neurociéncias, e Satde Publica. Todos
estes Programas Doutorais ja tinham tido edigbes prévias. Nao se registaram
edigoes dos Programas Doutorais em Ciéncias Cardiovasculares, Ciéncias
Forenses, Farmacologia e Toxicologia Experimentais e Clinicas, e Metabolismo —
Clinica e Experimentacdo. Note-se que, para além dos elencados, a FMUP
participou na leccionagao de cinco Programas Doutorais baseados em outras
Escolas Administrativas, nomeadamente os Programas Doutorais em Biologia
Basica e Aplicada, Gerontologia e Geriatria, Patologia e Genética Molecular,
Seguranca e Saude Ocupacionais, Sexualidade Humana. No total, 489 Estudantes
encontravam-se inscritos num dos Programas Doutorais da FMUP no ano lectivo
de 2018-2019. Tal corresponde a um aumento de 4 Estudantes (1.4%) por
comparacdao com o ano lectivo anterior. Os Programas Doutorais com maior
numero de Estudantes inscritos foram os em Medicina (n=86), Investigacéo Clinica
e em Servicos de Saude (n=76), e bioética (n=75). O Programa Doutoral em
Metabolismo — Clinica e Experimentagao configurava aquele com menor niimero
de Estudantes inscritos (n=13). No ano lectivo de 2018/2019, foram abertas 128
vagas para Programas Doutorais da FMUP. Tal representa uma diminuic¢io de 49
vagas (27.7%) face ao ano lectivo anterior, fruto da nfo-abertura de quatro
Programas Doutorais com edicdo em 2017/2018 (vide supra). Ndo obstante, a
diminuigdo da procura foi substancialmente inferior a diminui¢do da oferta de
vagas — de facto, em 2018/2019, existiram 222 candidatos a Programas Doutorais
da FMUP, o que representa uma diminuicdo de apenas 7 Estudantes (3.1%) face
a0 ano lectivo anterior. Considerando apenas os Programas Doutorais nos quais se
registaram edigoes tanto em 2017/2018 como em 2018/2019, verifica-se um
aumento da procura de 26.8% - nestes Programas, o nimero de candidatos passou
de 168 (2017/2018) para 222 (2017/2018). Os Programas Doutorais com maior
numero de candidatos foram o em Medicina (n=38), Bioética (n=37), Investigacio
Clinica e em Servigos de Satude (n=37) e Satde Publica (n=36). Em todos os cursos
com excec¢do do Programa Doutoral em Medicina e Oncologia Molecular, o niimero
de candidatos excedeu o nimero de vagas, sendo em alguns casos mais do dobro
(Biomedicina, Investigagao Clinica e em Servigos de Saude, Satide Publica). Note-
se que no ano lectivo anterior, trés Programas Doutorais nao tinham tido um
numero de candidatos superior ao numero de vagas. De salientar que pese embora
este relatorio faca uma apresentacdo quantitativa dos Programas Doutorais da
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FMUP no ano lectivo de 2018/2019, outros factores existem que carecem de
avaliac¢do futura, tais como o nimero e qualidade das publicagées resultantes de
teses de Doutoramento, ou os factores associados a maior ou menor sucesso na
conclusdao do Programa Doutoral. O levantamento dessas informagoes e a
auscultacio dos responsaveis pelos Programas Doutorais é, assim, uma prioridade,
a par da promocio da diversificacido da oferta formativa. Finalmente, a direcdo da
FMUP queria congratular e agradecer a todos os docentes da FMUP que, de forma
empenhada e profissional, tém vindo a assegurar estes ciclos de estudos,
permitindo assim a Faculdade continuar a manter o seu elevado prestigio
pedagdgico e cientifico.

FMDUP - A Faculdade de Medicina Dentaria, U. Porto - FMDUP, desenvolve a
sua missdo estratégica em torno da investigacido de elevado nivel e educacio
universitaria, no ambito global das Ciéncias da Vida e da Satude, com um enfoque
na subarea da Medicina Dentaria e seus dominios de especializacio. E uma
instituicdo de cariz universitario, com autogoverno e autonomia estatutaria,
cientifica e pedagégica. A sua oferta formativa é alargada, abrangendo cursos de
formacéao inicial — Mestrado Integrado em Medicina Dentaria, e pds-graduada,
abrangendo oito cursos nio conferentes de grau - Especializages, e dois cursos de
2° ciclo, bem como um curso de 3° ciclo. Em paralelo, é um centro de investigacao
biomédica, caracterizada por uma elevada multidisciplinaridade e
interdisciplinaridade. Das suas principais atividades, dedicadas ao ensino e
investigacdo, decorre uma participagdo ativa na sociedade, com um contributo
determinante ao nivel loco-regional para a promocio e prestacdo de cuidados de
saude oral. Tendo em vista o diagnéstico estratégico integrado no processo de
melhoria continua da Instituicdo, no ambito do processo de autoavaliacdo em
curso, apresentam-se os principais pontos fortes e pontos fracos, associados a um
plano de melhoria.

S = (Forgas) - Corpo docente proéprio, qualificado do ponto de vista técnico-
cientifico e especializado, com capacidade formativa nas Ciéncias da Vida e da
Saude, na area de Medicina Dentdria, e suas areas de especialidade, no ambito do
ensino pré- e pés-graduado;

Oferta formativa alargada, nomeadamente ao nivel da pés-graduacdo com cursos
de diferentes tipologias (2° ciclo, Especializacdo e 3° ciclo), dando resposta as
solicitagoes externas — alumni, ordem profissional e entidades empregadoras;

Elevado racio docente/discente na globalidade da oferta formativa. No Mestrado
Integrado, cerca de 1:8 para todo o ciclo, aumentando para préximo de 1:5 durante
o ciclo de formagao clinica. No ambito da formagao p6s-graduada, o racio é de 1:4;
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Capacidade efetiva de gerar receitas proprias, aplicadas para a melhoria das
infraestruturas, equipamentos e contratacao/qualificacdo do corpo docente;

Procura elevada por parte dos candidatos e elevada capacidade de atragdo de
estudantes em todos os niveis da oferta formativa (pré-graduacio e pos-
graduagao), com o numero de candidatos a ultrapassar largamente o nimero de
vagas disponibilizadas;

Elevada empregabilidade, na respetiva area de formagao, dos diplomados dos
diferentes cursos que englobam a oferta formativa da FMDUP;

Clinica pedagégica com infraestruturas apropriadas para o ensino da pratica
clinica médico-dentaria, nas suas diferentes areas de especialidade, e atendimento
assistencial de um elevado nimero de pacientes, permitindo um elevado nivel de
formacao clinica, profissionalizante;

Formacéao de elevada qualidade e enquadrada com as necessidades do mercado de
trabalho, com um reconhecimento da qualidade de formacdo pelos diplomados e
entidades empregadoras;

Forte articulacao dos objetivos e funcionamento dos distintos cursos, que englobam
a oferta formativa da instituicdo, com a missio, projeto cientifico, educativo e
estratégico da FMDUP.

O = (Oportunidades)

W = (Fraquezas) - Desadequacao de algumas infraestruturas para o ensino
laboratorial das Unidades Curriculares no ambito das Ciéncias Fundamentais, no
Mestrado Integrado em Medicina Dentaria;

Limitacbes estruturais e organizacionais, particularmente em termos logisticos,
b

para a lecionagdo de aulas tedricas e tedrico-praticas, marcada pela necessidade

permanente de uma nova sala de aula com capacidade para 80 estudantes;

Centralizacdo da atividade docente nas atividades pedagodgicas e de terceira
missédo — ensino clinico e interven¢do social para a prestacido de cuidados médico-
dentarios a populagio, com uma menor expressio em termos de atividade de I1&D;

Natureza técnico-cientifica dos diferentes ciclos de estudo, que visam de forma
acentuada a formacdo profissionalizante dos seus estudantes numa area do
conhecimento da Medicina Dentaria — de forma generalista ou especializada; o que
se traduz na dificuldade no desenvolvimento de competéncias transversais e de
“panda larga”;

Atividade de internacionalizacio crescente, mas limitada, particularmente em
termos de colaboracoes para atividades de 1&D;

Envelhecimento do corpo docente de carreira.
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T = (Ameacas)

Propostas de melhoria:

Melhoria das infraestruturas e condi¢ées para o ensino laboratorial das Unidades
Curriculares relacionadas com as Ciéncias Fundamentais;

Dinamizacéo da atividade da clinica pedagoégica com alargamento dos horarios de
funcionamento e concretizacdo de protocolos cooperativos para a assisténcia ao
Sistema Nacional de Satde e outros subsistemas;

Certificagao da clinica pedagogica da FMDUP;

Promocio das atividades de I&D de elevado nivel através do financiamento
interno, promocao efetiva de colaboracoes e reorganizacio das linhas estratégicas
de investigacdo institucional;

Promocao da internacionalizagao, particularmente do corpo docente e dinamizagao
de atividade de networking para o aumento da competitividade das agoes de 1&D
da instituicao;

Implementagao de uma politica de contratagao de jovens docentes doutorados, com
vista a renovacao progressiva do corpo docente.

FPCEUP - Tendo comemorado 39 anos de atividade em 5 de novembro de 2019, a
Faculdade de Psicologia e de Ciéncias da Educacdo da Universidade do Porto
(FPCEUP) orgulha-se de ser uma referéncia na formacio, investigacao e prestacao
de servicos a comunidade nos dominios da Psicologia e Ciéncias da Educacio.

Ao longo de quase 4 décadas tem contribuido para a formacao de profissionais de
exceléncia inseridos no tecido social em dominios como educacio, justica, saude,
administracdo publica, empresas e animagdo sociocultural, entre outros,
beneficiando com a concentra¢do demografica e dinamismo empresarial do norte
do pais, progressivamente sensibilizado para o papel das suas areas de formacao
nas varias atividades humanas e sociais, individuais, coletivas e societais.

Acresce, ainda, o seu papel de instituicdo de vanguarda na investigacdo, com um
contributo nacional e internacional profusamente reconhecido, acolhendo 2 centros
de investigacdo financiados pela FCT e diversas estruturas (laboratorios e
observatorios) que criam condigcdes para o desenvolvimento da investigacdo em
diversos ambitos: o Centro de Psicologia da Universidade do Porto (CPUP) e o
Centro de Investigacdo e Intervencdo Educativas (CIIE), que oferecem
oportunidades de investigacdo nos dominios da Psicologia e Ciéncias da Educacio,
respetivamente, extensivas aos estudantes dos 1.os ciclos e mestrado integrado,
oferecendo ocasiGes de participagdo em projetos de investigacdo em curso, com

mencao no Suplemento ao Diploma.
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Alinhada com a missdo da U.Porto, a vertente internacionalizacdo é um eixo
prioritario do desenvolvimento da FPCEUP evidenciado através do crescente
numero de projetos e protocolos com entidades estrangeiras, do aumento do fluxo
estudantil e do intercambio de docentes, investigadores e técnicos, no ambito de
programas de cooperacdo e de mobilidade, que se refletem nas atividades
pedagdégicas e de investigacdo, bem como na diversidade cultural e cientifica de
que os Inumeros eventos culturais e cientificos que a FPCEUP organiza se
revestem.

A FPCEUP mantém a elevada procura quer por estudantes nacionais de
exceléncia, com as melhores médias do pais na Licenciatura em Ciéncias da
Educacdo e no Mestrado Integrado em Psicologia, quer por estudantes
internacionais e Erasmus, que diversificam e matizam um ambiente de formacao
e aprendizagem plural, potenciando a troca de experiéncias pessoais, sociais e
profissionais relevantes para o futuro exercicio profissional e da cidadania,
cimentando, também, o seu estatuto como institui¢do inclusiva.

Com uma comunidade de cerca de 2000 estudantes nas areas de formacao
conferente de grau, a FPCEUP aposta fortemente em programas de educacio
continua e formacao ao longo da vida, procurando responder as necessidades de
formacéao profissional, civica e cultural da sociedade. A inser¢ao na comunidade e
o papel que reivindica no ambito do desenvolvimento social local - eixo de atuacgao
no ambito da 3. missdo da U.Porto - ilustram-se na oferta de servigos a
comunidade, de consulta psicolégica, de consultoria, de formacido e em servigos
dedicados a educacio e a familia.

Rumo ao futuro e em plena fase de maturidade institucional, a FPCEUP projeta-
se, solida e paulatinamente, como uma escola de referéncia e de vanguarda,
empenhada num ensino de qualidade e em investigacido de vanguarda nas suas
areas de atuacio.

A analise dos relatorios dos 9 ciclos de estudos (CE), no ano 2018/19 (Licenciatura
em Ciéncias da Educacgio (LCE), Mestrado Integrado em Psicologia (MIP), cursos
de 2.° ciclo (Mestrado em Temas de Psicologia — MTP, Mestrado em Ciéncias da
Educagao — MCE, Mestrado em Ensino de Artes Visuais no 3.° Ciclo do Ensino
Basico e no Ensino Secundario — MEAV, em parceria com a FBAUP, e Mestrado
em Educacdo e Formacio de Adultos - MEFA), cursos de 3.° ciclo (Programa
Doutoral em Psicologia — PDP, Programa Doutoral em Ciéncias da Educagao —
PDCE e Programa Doutoral em Sexualidade Humana — PDSH, em parceria com a
FMUP e o ICBAS)), permite elencar aspetos positivos comuns, bem como
identificar aspetos menos positivos, que urge debelar e melhorar através de
propostas a operacionalizar.

S = (Forgas) - Em termos de aspetos positivos comuns aos varios CE realca-se
elevada procura: diversificagdo de metodologias de ensino-aprendizagem e de
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componentes de ocupacio dos estudantes, prevalecendo metodologias ativas e
participativas no desenvolvimento das UC e a opgao por formas distribuidas de
avaliacdo qualidade do corpo docente, com forte investimento pedagdgico-
cientifico, reconhecido pelos estudantes nas suas respostas ao IPUP, com
avaliacées médias entre 6 e 7 (em 7), crescente utilizacdo de tecnologias digitais,
com aumento de UC disponiveis no Moodle aumento do esfor¢co docente no
cumprimento de requisitos de carater pedagégico-administrativo (visivel no
preenchimento atempado de FUC e sumarios), com impacto aparente na eficiéncia
formativa, globalmente superior a 75% elevados niveis de sucesso escolar,
salientando-se a adequacdo da qualificacdo dos docentes aos CE, com oferta
diversificada de projetos de investigacio e intervencao nos quais os estudantes se
podem envolver aumento da procura de alguns CE por estudantes estrangeiros
originarios de diversos paises, com envolvimento ativo na dinamica das aulas
estabelecimento, no quadro da formacdo dos estudantes, de parcerias com
instituicbes socioeducativas articulacdo funcional entre servicos de apoio a
integracdo e sucesso académico dos estudantes oferta formativa
interdepartamental, contemplando temas de Psicologia e Ciéncias da Educacio,
adequando-se a multiplicidade formativa necessaria a alguns CE inclusao ativa de
docentes convidados estrangeiros, deslocados para eventos ou projetos de
investigacao, reforcando a internacionalizagéo e o ensino baseado na investigacao.

O = (Oportunidades)

W = (Fraquezas) - Globalmente, alguns dos aspetos negativos incluem: aumento
do abandono escolar, cujas causas urge identificar e analisar aprofundadamente
numero de estudantes em mobilidade OUT bastante inferior ao de estudantes em
mobilidade IN existéncia de dificuldades econémicas dos estudantes que
aumentam o risco de abandono e dificultam a mobilidade OUT e se traduzem no
aumento crescente de estudantes com bolsas SAS escassas competéncias de
compreensido de Lingua Portuguesa por parte de muitos estudantes Erasmus
limitam a sua capacidade de participa¢do nas aulas dificuldades de adaptagao as
exigéncias do trabalho pedagogico, de estudantes-trabalhadores e de estudantes
do contingente maiores de 23, requerendo maior apoio tutorial esforco de
adequacao dos contetidos de UC a diversidade de perfis de estudantes estrangeiros
inexisténcia de informacao atualizada e fidedigna sobre taxas de empregabilidade
de recém-diplomados pouca informacio sobre percursos profissionais dos
diplomados e do grau de satisfacdo com o seu exercicio profissional, pelas
instituicoes empregadoras reducdo das vagas do contingente geral na LCE
situacoes recorrentes de exclusdo de diplomados em Ciéncias da Educacido, em
concursos de emprego, pelo facto do CE néo estar classificado na area de C. Sociais
e Humanas dispersao do trabalho dos docentes em tarefas administrativas.

T = (Ameacas)
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Comentario: Alguns aspetos dos programas doutorais por integrarem esta
analise pela 1.? vez: internacionalizacéo do corpo docente, incluindo investigadores
convidados e em mobilidade, na linha da frente em tematicas de investigacao e
intervencio, com elevada articulacdo entre CPUP e CIIE planos de estudo
flexiveis, com areas de formacao obrigatérias e abertas, a escolher em funcéo dos
percursos de investigacdo, com forte ligacdo e integracdo dos estudantes em
equipas de investigacdo dinamicas, no quadro de CPUP e CIIE elevado ntiimero
(mais de 40%) de estudantes com bolsa de doutoramento FCT, denota a qualidade
da investigacdo desenvolvida elevado n.’ de artigos publicados resultantes de
parceria entre orientadores e estudantes, em revistas de reconhecida qualidade,
com diversos trabalhos de estudantes premiados por organizacgoes de referéncia,
nacionais e estrangeiras mecanismos de apoio aos percursos dos estudantes, com
destaque para a comissdo de acompanhamento, professores-tutores, orientadores
e integracdo nos centros de investigacdo, bem como apoios financeiros ao
desenvolvimento de estudos empiricos e sua disseminacéo resultados de elevado
nivel dos estudantes, tanto na concretizacdo dos seus doutoramentos com sucesso,
como na quantidade e qualidade da produtividade cientifica dinamica formativa
monitorizada em permanéncia pelas respetivas comissdes cientifica e de
acompanhamento e por comités de acompanhamento internacional

Melhoria: Nesta senda, urge melhorar os seguintes aspetos: reforcar o estimulo a
mobilidade OUT de estudantes, melhorando as condig¢ées para prossecucido e
conclusao apés mobilidade, reforgando a divulgacdo e visibilidade das suas
vantagens promocao de a¢oes que visem a obtencdo de dados atualizados sobre a
empregabilidade dos diplomados e estreitamento de relagbes com potenciais
empregadores e Alumni identificagdo e analise de dados do risco de
insucesso/abandono escolar decorrente de constrangimentos econdémico-
financeiros para, a curto e médio prazo, encontrar solugcdes em parceria com 0s
SASUP dinamizagao de processos de aprendizagem baseados em métodos ativos,
através da investigacdo e servico a comunidade, para diminuir riscos de
reproducio tedrica melhoria da integracdo de estudantes e obtencdo de maior
adequacao de contetdos de UC a diversidade de perfis e experiéncias académico-
profissionais refor¢o e inovacdo de meios de divulgacdo de CE com respostas
adequadas a diversidade de publicos que os procuram e frequentam, para aumento
da eficiéncia formativa redugdo de carga docente para possibilitar maior
investimento nas dimensées pedagogicas de forma sustentada, alargando o
envolvimento em tarefas de transferéncia de conhecimento nas quais estudantes e
investigacdo podem estar envolvidos fortalecimento da profissionalizacdo da
formacéao e da internacionalizagao docente e discente.

ICBAS - Sem reflexo final.

77



5 m
PORTO Monitorizagdo da Oferta Formativa 2018/2019

78



